patum 5 april 2019
Onderwerp \Wob-besluit
Behandeld door mevrouw GG
Ons kenmerk Z18-20500 / D19-9265
Uw kenmerk -

Bijlagen 42

Geachte mevrouw [N

Bij e-mail van 19 november 2018 heeft u een verzoek op grond van de Wet openbaarheid van bestuur (Wob)
ingediend, waarin u vraagt om diverse informatie met betrekking tot de QOostvaardersplassen en het
Oostvaardersveld. Op 20 november 2018 is de ontvangst van uw Wob-verzoek aan u bevestigd. Op 1 april
2019 bent u geinformeerd dat de behandeling van uw Wob-verzoek meer tijd in beslag neemt. In deze brief
treft u het besluit van Staatsbosbeheer op uw Wob-verzoek aan. Onderaan deze brief leest u wat u kunt doen
als u het niet eens bent met dit besluit.

1. Uw informatieverzoek

Uw verzoek heeft concreet betrekking op de volgende documenten, over de periode 1 november 2018 tot en

met 19 november 2018, in het kader van de magere merrie:

1. alle facturen van dierenarts Steltenpool (behandeling merrie, overlijden merrie, voor en na transport);

2. sectierapport van de NVWA betreffende het overlijden van de magere merrie;

3. alle nota's en facturen betreffende en Free Nature;

over de periode 2018 tot en met 19 november 2018, ten aanzien van de werkzaamheden in de

Oostvaardersplassen:

4. alle bescheiden t.a.v. het plaatsen van de hekken, bouwen vangkraal en inzet derden;

over de periode 1 januari 2003 tot en met 19 november 2018:

5. alle bescheiden betreffende_Free Nature, Foundation for Restoring European Ecosystems of
andere medewerkers;

over de periode 1 januari 2010 tot en met 19 november 2018:

6. alle facturen aan Stichting Natuurlijke Processen;

7. alle betalingen aan

8. subsidiegelden uitgekeerd aan Stichting Natuurlijke Processen.
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2. Resultaten onderzoek

De door u gevraagde zaken vallen onder de reikwijdte van de Wob. Ik heb uitgebreid (archief)onderzoek
uitgevoerd en navraag gedaan bij de betrokken collega’s. Ten aanzien van punt één en drie tot en met vijf
heb ik documenten aangetroffen, die nog niet eerder openbaar zijn gemaakt. Het gaat om diverse facturen,
nota’s en overige bescheiden. In het archief heb ik een vernietigingsverklaring aangetroffen, die betrekking
heeft op facturen die vallen onder uw verzoek. Een aantal facturen, is namelijk vernietigd omdat de
bewaartermijn van deze documenten is verstreken. Op basis van de selectielijst, vastgesteld conform artikel 5
Archiefwet, is de bewaartermijn van facturen zeven jaar.

Ook heb ik documenten aangetroffen, die reeds openbaar gemaakt zijn. Het gaat om een factuur van de
Stichting Free Nature d.d. 28 maart 2014, een offerte van de Stichting Free Nature en de verleende
omgevingsvergunningen in het kader van de werkzaamheden in de Oostvaardersplassen met de
bijbehorende stukken. De Wob is niet van toepassing op openbare documenten. De factuur en de offerte van
de Stichting Free Nature zijn bij een eerder Wob-besluit openbaar gemaakt en kunt u vinden via
www.staatsbosbeheer.nl/woboostvaardersplassen. De verleende omgevingsvergunningen en de
bijbehorende documenten zijn in te zien bij de gemeente Lelystad. Om u ter wille te zijn, treft u een kopie
van de reeds openbare documenten in de bijlage aan.

Met betrekking tot punt zes tot en met acht van uw verzoek, heb ik documenten aangetroffen. Het gaat om
betalingsoverzichten, salarisbetalingen, een detacheringsovereenkomst, een brief met betrekking tot een
gedane betaling en een mutatierapport van deze gedane betaling. Bij deze documenten zijn derde
belanghebbenden betrokken. Op grond van artikel 4:8 Algemene wet bestuursrecht (Awb) heb ik deze
belanghebbenden gevraagd een zienswijze in te dienen over de mogelijke verstrekking van de door u
gevraagde informatie. De belanghebbenden hebben aangegeven geen gebruik te willen maken van de
mogelijkheid om een zienswijze in te dienen.

Ten aanzien van uw tweede punt, heb ik geen documenten aangetroffen. Staatsbosbeheer heeft geen
rapport van de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit ontvangen betreffende de magere merrie. Ik verwijs
u ten aanzien van dit punt dan ook door naar de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit.

3. Overwegingen

3.1 Aanbestedingswet

Een aantal van de aangetroffen documenten heeft betrekking op een aanbestedingsprocedure. De
Aanbestedingswet (Aw) kent in artikel 2.57 een bijzondere openbaarmakingsregeling, die voorrang heeft op
de algemene openbaarmakingsregeling in de Wob.* Op basis van dit artikel maakt de aanbestedende dienst
geen informatie openbaar die hem door een ondernemer als vertrouwelijk is medegedeeld, of wanneer deze
informatie gebruikt kan worden om de mededinging te vervalsen.

3.2 voorkomen van onevenredige benadeling
Een groot deel van de aangetroffen documenten bevat financiéle gegevens van rechtspersonen. Omdat
openbaarmaking van deze specifieke tarieven het betrokken bedrijf kan schaden in zijn concurrentiepositie,

! ECLI:NL:RVS:2013:888
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waardoor het bedrijf onevenredig benadeeld kan worden ten opzichte van zijn concurrenten, weegt het
belang van het bedrijf zwaarder dan het belang van openbaarmaking van deze tarieven. Deze gegevens
worden daarom niet openbaar gemaakt op grond van artikel 10, lid 2 aanhef en sub g Wob. Totaalbedragen
die niet herleidbaar zijn naar specificke tarieven die bedrijven hanteren, worden wel openbaar gemaakt.

3.3. eerbiediging de persoonlijke levenssfeer

De documenten die betrekking hebben op uw verzoek, bevatten persoonsgegevens. Verstrekking van
persoonsgegevens blijft op grond van artikel 10, lid 2 aanhef en sub e Wob achterwege wanneer het belang
daarvan niet opweegt tegen het belang van de eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer. Van
openbaarmaking van persoonsgegevens zoals namen, handtekeningen, telefoonnummers en e-mailadressen
wordt in lijn met vaste rechtspraak in beginsel afgezien.? Namen van personen die uit hoofde van hun functie
in openbaarheid treden, worden wel openbaar gemaakt.

4. Besluit

Ten aanzien van de nog niet eerder openbaar gemaakte documenten, heb ik besloten de documenten die
betrekking hebben op de aanbestedingsprocedure, op grond van artikel 2.57 Aw in zijn geheel niet openbaar
te maken. Voor de motivering verwijs ik nu naar de overwegingen onder 3.1. In bijgevoegd overzicht van de
bijlagen, kunt u zien om welke documenten het gaat.

Met betrekking tot de salarisbetalingen aan _ben ik van oordeel dat openbaarmaking van
deze gegevens een ontoelaatbare inbreuk op de persoonlijke levenssfeer van de betrokkene zou betekenen.?
Omdat het belang van de eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer in dit geval zwaarder weegt dan het
belang van openbaarmaking, heb ik besloten de salarisbetalingen op grond van artikel 10, lid 2 aanhef en sub
e Wob in zijn geheel niet openbaar te maken.

Ten aanzien van de overige nog niet eerder openbaar gemaakte documenten, heb ik besloten om aan uw
verzoek tegemoet te komen en deze informatie (deels) openbaar te maken. In de bijlage bij dit besluit treft u
33 nog niet eerder openbaar gemaakte documenten aan. Ik heb de in de bijgevoegde stukken vermelde
persoonsgegevens en tarieven van bedrijven (deels) onleesbaar gemaakt. Voor de motivering, verwijs ik u
naar de overwegingen onder 3.2 en 3.3. Per onleesbaar gemaakt onderdeel is zichtbaar op welke grond de
informatie niet openbaar is gemaakt.

Omdat de door u verzochte informatie voor meer mensen interessant kan zijn, wordt dit besluit
geanonimiseerd op de website van Staatsbosbeheer geplaatst onder
www.staatsbosbeheer.nl/woboostvaardersplassen.

5. Rechtsmiddelen

Indien u het met dit besluit niet eens bent, kunt u binnen zes weken na verzending van dit besluit schriftelijk
bezwaar maken. Ook een andere belanghebbende kan tegen dit besluit bezwaar maken. Het bezwaarschrift
kan worden gezonden aan de Directeur Staatsbosbeheer, Postbus 2, 3800 AA Amersfoort. U wordt verzocht
een afschrift van dit besluit bij het bezwaarschrift te voegen.

2 ECLIINL:RVS:2018:321
3 ECLI:NL:RVS:2007:BA7618
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Een bezwaarschrift moet zijn ondertekend en bevat tenminste :
e Naam en adres van indiener;
e Dagtekening;
*  Omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is gericht;
e De gronden waarop het bezwaar rust.

Het niet voldoen aan deze eisen kan leiden tot niet-ontvankelijkheid van het bezwaarschrift.

Als u nog vragen hebt dan kunt u contact opnemen met mevrouw —

Met vriendelijke groet,
de directeur, namens deze,

ir. C. Lever MPA
divisiedirecteur Grond & Gebouwen
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Overzicht openbaar te maken documenten

Document Datum Document (deels) verstrekt
1. Factuur Stichting FREE Nature - 21 december 2007 Ja

2. Factuur Stichting FREE Nature - 12 december 2008 Ja

3. Factuur Stichting FREE Nature - 29 mei 2018 Ja

4. Factuur Stichting FREE Nature - 27 augustus 2018 Ja

5. Factuur Stichting FREE Nature - 23 oktober 2018 Ja

6. Factuur Stichting FREE Nature - 9 november 2018 Ja

7. Factuur Dierenartspraktijk Bas Steltenpool - 30 november 2018 Ja

8. Verklaring van vernietiging - 14 november 2017 Ja

9. Inkooporderbevestiging - 6 november 2018 Ja

10. Factuur Movares - 22 januari 2019 Ja

11. Factuur Machineverhuur - 15 januari 2019 Ja

12. Factuur Poel Apeldoorn - 3 november 2018 Ja

13. Inkooporderbevestiging - 13 december 2018 Ja

14. Factuur De Vertakking - 17 december 2018 Ja

15. Factuur Movares - 23 november 2018 Ja

16. Inkooporderbevestiging - 1 oktober 2018 Ja

17. Factuur Movares - 22 november 2018 Ja

18. Inkooporderbevestiging ~ 16 augustus 2018 Ja

19. Factuur ACON - 20 november 2018 Ja

20. Factuur Zweverink bosbouw - 1 november 2018 Ja

21. Offerte ACON - 21 september 2018 Ja

22. Inkooporderbevestiging - 2 oktober 2018 Ja

23. Factuur Van de Bunt b.v. - 17 oktober 2018 Ja

24. Factuur Movares - 28 september 2018 Ja

25. Inkooporderbevestiging - 23 augustus 2018 Ja

26. Betalingsoverzicht - september 2009 Ja

27. Betalingsoverzicht - december 2009 Ja

28. Betalingsoverzicht - september 2010 Ja

29. Betalingsoverzicht - maart 2010 Ja

30. Betalingsoverzicht - november 2010 Ja

31. Detacheringsovereenkomst - 26 januani 2012 Ja

32. Brief Staatsbosbeheer - 31 januari 2012 Ja

33. Mutatierapport - 2012 Ja

34. Offerte de Waard Grondverzet - 26 november 2018 Nee, 0.g.v. art. 2.57 Aw
35. Offerte Van Werven Infra - 26 november 018 Nee, 0.g.v. art. 2.57 Aw
36. Offerte Knipscheer infrastructuur - 26 november 2018 Nee, 0.g.v. art. 2.57 Aw
37. Bevestiging aanvaarding offerte - geen datum Nee, o.g.v. art. 2.57 Aw
38. Rasterwerkzaamheden OVP - 9 november 2018 Nee, o0.g.v. art. 2.57 Aw
39. Brief t.a.v. rasterwerkzaamheden - 11 december 2018 Nee, 0.g.v. art. 2.57 Aw
40. Proces-verbaal van aanbesteding - 19 november 2018 Nee, 0.g.v. art. 2.57 Aw



Overzicht reeds openbare documenten

Document Datum

1. Offerte Stichting FREE Nature - 7 februari 2014

2. Factuur Stichting FREE Nature - 28 maart 2014

3. Bestemmingsplantoets - geen datum

4. Aanvraaggegevens ~ geen datum

5. Brief verlening omgevingsverguning - 4 oktober 2018

6. Omgevingsvergunning - 4 oktober 2018

7. Brief provincie Flevoland - 19 december 2018
8. Omgevingsvergunning - 22 oktober 2018
9. Rapport SWECO aanleg vangweide - 21 december 2018

Document verstrekt

reeds openbaar
reeds openbaar
reeds openbaar
reeds openbaar
reeds openbaar
reeds openbaar
reeds openbaar
reeds openbaar
reeds openbaar
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INGEKOMEN 1 0 APR 7. a9

Nota: 0105 12 08/ 12 december 2008
Betreft: Deelname gezamenlijk kuddebeheer 2008
Kenmerk:

Hierblj brengen wij in rekening:

Jaarlijkse bljdrage gezamenlijk kuddebeheer 2008 €112,-

WIij verzoeken u dit bedrag onder vermelding van het notanummer over te

maken op bankrekening: 't.n.v. Stichting FREE te Arnhem
onder vermelding van het rekeningnummer.

Verklaring als bedoeld in artikel 28 van de Ultvoeringsbeschikking omzetbelasting 1968.
Ondergetekende: Stichting FREE, Obrechtstraat 33 te Arnhem, vertegenwoordigd door
, verklaart dat ten aanzlen van de door haar opgeleverde goederen en/of
diensten, die In deze nota nader zijn gespecificeerd, de In artlkel 27 van de Wet op de
omzetbelasting 1968 neergelegde landbouwregeling van toepass|ng Is.

Bl vragen:
Art. 10 lid 2 sub e Wob | !




Staatsbosbeheer
Postbus 2
3800 AA Amersfoort

FACTUUR
Factuurnummer: 18055
Factuurdatum: 29 mei 2018
Kostenplaats: 715

Uw inkoopordernummer: UBW50170722

Hierbij brengen wij in rekening:

Organisatieadvies en beleidsondersteuning
Advies begrazing Oostvaardersveldzone

21% BTW

Totaal te betalen c Ary A0 1N 2 $ul g ot

Wij verzoeken u dit bedrag onder vermelding van het
factuurnummer over te maken op bankrekening:

t.n.v. Stichting Foundation for Restoring

European Ecosystems, Beuningen. (FREE Nature)

Wij hanteren een betalingstermijn van 30 dagen na factuurdatum.

Bij vragen: Art. 10 Iid 2 sub e Wob

»W“ 7
1 4~
h R

t\_\
A

FREE

FREE NATURE
Augustuslaan 36
NL-6642 AB Beuningen

S 10 e P sub e Ao

info@freenature.nl
wwwi.freenature.nl
www.wildernisvlees.nl

Art. 10 lid 2 sub e Wob

KVK 09172686

At 10 hd 2 sub e Wob

NATUUR OP EIGEN BENEN




Staatsbosbeheer e 2 3

Postbus 2 v
3800 AA Amersfoort ) 7~

(A
N j

FACTUUR
Factuurnummer: 18083 (verbeterde versie)
Factuurdatum: 27 augustus 2018
Kostenplaats: 715 F R E E
Betreft: Reset grote grazers Oostvaardersplassen
Uw Kenmerk: Project E 0941012

FREE NATURE

Augustuslaan 36

NL-6642 AB Beuningen
Hierbij brengen wij in rekening volgens afspraak in uw mail d.d.

12 juli 2018;

Adviesdiensten m.b.t. reset kuddebeheer Oostvaardersplassen infoafreenature.nl

dOOI’ van FREE Nature' www_ffeenature_nl
www.wildernisviees.nl

Periode: juli en augustus 2018 KVK 09172686

Negen weken x 15 uur p/wk x € ji§,- p/u

Reiskosten 13 x 2uur x €j§,-p/u
Subtotaal
21% btw
TOTAAL TE BETALEN € 9.740,50

Wij verzoeken u dit bedrag onder vermelding van het
factuurnummer binnen 30 dagen over te maken op

bankrekening ENSPIEFRTTIECEE t.n-v. Stichting

Foundation for Restoring European Ecosystems, Beuningen.

Voor vragen kunt u terecht bi EEERE

Art. 10 Iid 2 sub e Wob

NATUUR OP EIGEN BENEN




Staatsbosbeheer
Postbus 2
3800 AA Amersfoort

Factuur
Factuurnummer:
Factuurdatum:
Kostenplaats:
Betreft:

Inkoopordernummer:

Contactpersoon:

18105
23 oktober 2018
715

Advies aanpassing beheer grazers OVP

BEC 565

Art. 10 lid 2 sub e Wob

Hierbij brengen wij in rekening:

Advies aanpassing beheer grazers Oostvaardersplassen

Urenpoel 104 advies uren

21% BTW

TOTAAL TE BETALEN

401, 1010 2 sub g Yok

S

FREE NATURE
Augustuslaan 36
NL-6642 AB Beuningen

1. 10 lid 2 sub e Wob

Infoafreenature.n!
www.freenature.nl
www.wildernisviees.nl

Art. 10 1id 2 sub e Wob

KVK 09172686

Art. 10 lid 2 sub e Wob

Wij verzoeken u dit bedrag, binnen 30 dagen na factuurdatum, onder vermelding van

het factuurnummer over te maken op bankrekening Art. 10 lid 2 sub e Wob

t.n.v. Stichting Foundation For Restoring European Ecosystems, Beuningen.

Voor vragen kunt u terecht bij Art. 10 lid 2 sub e Wob

NATUUR OP EIGEN BENEN




Staatsbosbeheer
Postbus 2
3800 AA Amersfoort

FACTUUR

Factuurnummer: 18110

Factuurdatum 9 november 2018

Kostenplaats: 715

Betreft: Reset grote grazers Oostvaardersplassen
Uw Kenmerk: Project E 0941012

Hierbij brengen wij in rekening volgens afspraak van uw mail
d.d. 12 juli 2018

Begeleiding kuddebeer OVP over de maanden september en
oktober 2018 door JIECIEEEREREN van FREE Nature.

9 weken x 15 uur p/wk x €jg|,- p/u
Reiskosten 15 ** x 2uur x €jj§,-p/u
Subtotaal

R

21% btw over

TOTAAL TE BETALEN € 9.982,50

Wij verzoeken u dit bedrag onder vermelding van het
factuurnummer binnen 30 dagen over te maken op

bankrekenind N YASITFRCTTZCNEE t-n.v. Stichting

Foundation for Restoring European Ecosystems, Beuningen.

** 7 x bezoek OVP in sept, 6 x bezoek in okt en bezoek
teamsessies SBB.

Voor vragen kunt u terecht bij GRS

Art. 10 lid 2 sub e Wob

2 >
AN
1 4

x\.

L
S

FREE

FREE NATURE

Augustusiaan 36
NL-6642 AB Beuningen

info@freenature.nl
www.freenature.nl
www.wildernisviees.nl

KVK 09172686

NATUUR OP EIGEN BENEN




Bronsweg 32

H B | plystad
ArE 10 hd 2 sub e Viob

Staatsbosbeheer

Art 10 5o 2 sub e ob)

Postbus 2
3800 AA Amersfoort

FACTUUR

factuurdatum : 30-11-2018
factuurnummer . S-2018-0921

datum beschrijving : aantal prijs korting bedrag btw

Herkauwer Oostvaardersplassen BEC 565

02-11-2018 Visite 1 € € 21%
02-11-2018 Tijd incl. voorbereiding. 140 € 21%
immobiliseren, vangen, nakijken,
behandelen en begeleiding
verzwakte Konikmerrie met
veulen Oostvaardersveld
02-11-2018 Tiid, idem tweede dierenarts 120 € 27480 € 21%
02-11-2018 Injectie 8 € 1816 € 21%
02-11-2018 Detosedan inj. 20 m! 97 € € 21%
02-11-2018 mil verdovingsmiddel Z 10 € € 21%
02-11-2018 ml spierversterker 30 € € 21%
02-11-2018 ml Antisedan 10 € € 21%
02-11-2018 ml dectomax 1" € € 6%
02-11-2018 ml Pen-strep 40 € € 21%
02-11-2018 Inbrengen chip + opmaken 2 € 31,27 € 21%
signalement + adm.
02-11-2018 Disposables 2 € € 21%
02-11-2018 Tijd, diverse malen telefonisch 36 € 68,70 € 21%
overleg
12-11-2018 Visite 1 € € 21%
12-11-2018 Tijd, ronde Oostvaardersveld, 100 € € 21%
monitoring kudde inc!. merrie met
dikke buik en opmaken schrifielijk
verslag
12-11-2018 Tijd, tweede dierenarts 60 € 13740 € 21%
Paard Koniks, BEC 566
19-11-2018 Visite 1 € € 21%

www.flevovet.nl - info@fievovet.nl

Art. 10 lid 2 sub e Wob BISICIPZEOPEMAt 10 lid 2 sub e Wob




19-11-2018 Tijd, periodieke monitoring 60 € €
konikspaarden

21-11-2018 Visite 1 € €

21-11-2018 Tijd, periodieke monitoring 75 € €

konikspaarden + verslaglegging

Bronsweg 32
22 RB | elystad
A 10 ho 2 sub e Wby

21%

21%
21%

sublotaalexbtw € €
biw2i%van€REER : €
bwew vanefii]l: €

te betalen bedrag € 1.743.70

Gaarne betalingen binnen 14 dagen

www.flevovet.nl - info@flevovet.n

- KvK 60 24 70 29 - I




stiatabisbriaes

Datem 14 november 2017
onderwerp Verklaring van Vernietiging Staatsbosbeheer Deventer Blok V2013, V2014 en V2015
sehandetd door [
Om kenmerk D2017-416
Uw henmerk

Bijtagen 6

VERKLARING VAN VERNIETIGING

als bedoeld In artikel 8 van het Archiefbestuft 1995

Ondergetekende,

verklaart dat op grond van de Salectielijst voor de neerslag van handelingen van Staatsbosbeheer,

uit het archief ter vernietiging zijn verwijderd onderstaande daarvoor in aanmerking komende

archiefbeschelden:

Algemeen en Ob)ecten archief Reglo Gelderland en Reglo Qost omvang 7,3m?
PD-archief Reglo Gelderland en Regio Oost omvang 1,8m?
Bedrijfsadministratie Regfo Oost Boekingsstukken 2006 en 2007 omvang 38,1 m?

Totaal 47,2m?

De vernietiging van bovengenoemde archiefbescheiden wordt door middel van versnippering uitgevoerd
door de firma Reisswolf 8V.

Amersfoort, 14 nqvember 2017

lid 2 sub e Wob
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Leveringsadres

Inkooporderbevestiging

Werven Van Grondverzetbedrijf
Pastbus 14
8096 ZG Oldebroek

stoutshosbeheer

Kitsweg 1 Lelystad Inkoopordernummer UBW50175482
Leverdatum 06-11-2018

Deze Inkooporderbevestiging betekent de aanvaarding van uw aanbod zoals weergegeven in uw
offerte c.q. aanbieding betreffende onderstaande prestaties/werkzaamheden. Op deze opdracht
zijn de algemene inkoopvoorwaarden van Staatshosbeheer van toepassing. De
inkoopvaorwaarden zijn te raadplegen op www.staatsbosbeheer.nl/algemene-voorwaarden.

Omschrijving ( l'!edrag
excl. Btw

Terreininrichting/-onderhoud W
Schulven takkenrillen Driehoek Qostvaardersplassen met
shovel en takkenklem 72u & en 9d takkenklem

EJArt. 10 id 2 sub g Wob

Totaal (EUR)

De factuur onder vermelding van bovenstaand inkoopordernummer dient u bij voorkeur digitaal te
sturen naar het e-mailadres digitale.facturen@staatsbosbeheer.nl of anders te adresseren aan:

Staatsbosbeheer | Postbus 2 | 3800 AA Amersfoort

SR | .v.K. 30263544

Voor nadere informatie kunt u contact opnemen met
Art. 10 lid 2 sub e Wob

At 10k sun ¢ Vet

, e-mail




R
Movares

adviseurs & ingenieurs

Factuur
Movares Nederland BV
Daalseplen 100
Staatsbosbeheer Postbus 2855
Postbus 2 3500 GW Utrecht
3800 AA AMERSFOORT E-mail: facturering@movares.nl
Nederland

E-mail: digitale.facturen@staatsbosbeheer.nl

Uw kenmerk Inkoopordernummer UBW5017 5677 dd 22-11-2018

Un contactpersoon AN N RN § N
Factuurnummer 330/20203931-98328

Projectnummer RM005802
Onderwerp SBB-Oostvaardersplassen; randzones OVP

Onze contactpersoon I I

Factuurdatum 22-01-19

Omschrijving Bedrag

Hierbij ontvangt u onze 6e termijn factuur voor opgeleverde
werkzaamheden conform bijgevoegde termijnstaat voor uw opdracht:

'Organisatie advies en beleidsondersteuning Herinrichting randzone
Oostvaardersplassen!

Terreininrichting/- onderhoud

Inkoopordernummer UBWS5017 5677

Afgesproken termijnen
termijnstaat 6; opgeleverde producten

AL 10 BT sub g oL

Totaal exclusief BTW BTW% 21,00 Factuurbedrag
EUR it 10147 s g et EUR %8

BTW-nummer relatie

U wordt verzocht het factuurbedrag te voldoen binnen 30 dagen na factuurdatum

Rabobank te Utrecht L L L I T ¥
Bij betaling a.u.b. vermelden: 330/20203931-98328

Bi) gebreke van een ujdige betaling en van een anders luidend beding. Mavares Nederland B Y / Utrecht
’ N l v o .o g

10V-NL 13150




—

Project S bosbeheer - O dersp T ——
Projectnummer RMO0S802 M ovares
. adnteurs & Ingentours

Termijnstaat 6
Projectnummer RM005802
Oostvaardersplassen Percentage gereed | Reeds Deze termijn
Inlezen en opatelien PVE € 100,00%| € € -
voorberaiden en houden startup € 100,00%| € € -

i i € 100,00%] € € -
Eersto concept DO en 9 € 100,00%/ € € -
L rh € 100,00%| € € -
SSK raming en grondbalans € 0,00%] € € -
v € 100,00%| € € -
Natuurtosls en voortoets € 100, € € -
[ an verk heoiog € 100,00%] € € -
Verkennend fwaterjbodamonderzoek € 100,00%] € € -
KLIC melding ultvoeren en verwerken [3 100,00%| € € -
E che en hydrofogisc g € 100,00%| € € -
Toehchiing op het 00 € 100,00%] € € -
8 earste concept DO € 100,00%] € € -
Consultatis externe groepen 4x € 100,00%] € € -
Tweede cancept DO € 100,00%] € € -
herziene kostersaming € 0,00%] € € -
[Concep! vergunningaanvragen € 0,00%] € € -
IMER id € 0, € € -
Besgreken tweeds concepl DO € 100,00%/] € € -
T den definitief DO € 0,00%] € € -
MER € 0,00%] € € -
MER : Beheerkostenovorzicht, wordi rigt pgeleverd € 0.00%] € € -
Stelpost MER planning notitie 100,0015] € € -

< 4810240 < < :

{Kiekendlefcomp iegebladen

*l_nlezan en opstellen PvE
voosberaidan en houden stlartup

[uitwerken risicotabe!

Eerste DO en asentatieickening

Landmestwerk

l§SK raming en grondbalans
Veguingenscan

Naluurtoets en voortoets

en verk archeclogie

k d {water)bod zoek

KLIC melding utvoeren en verwerken

Ecslogische en bydrlogisahe onderbouning

Toalichting ap het 0O

Baspraken eersig concept DO

Consultaie exteme groepen dx

Tweeds concept DO
koste: 2

|8sheerkastenoverzicht

Concept very viagen

MER sanmeldnotitie

Baspreken iweeda concept DO

Toezenden definitiel DO

VIWnr Bed, Percentage gereed

Advies kunstwerken 00 100,00%
Toevoegen aansiuiting A6 aan DO Kiekend ffoerageergebied 01 100,00%
QOpstellen b keningen Kiekendleffoerageergebied en

Hoflandse Hout Zuid 02 0,00%
Aanstuiting beheerweg op Knardijk en aanpassingen Tennet 03 0,00%
Vangkraal + werkomschrijving 04 100,00%)
Aanpassen DO Hollandse Hout Zuid {3 poelen In ecozone) 05 100,00%
Plaatsen van 12 vleermuiskasten op 2anddep 06 100,00%
Aanvragen 2 omgevingsvergunningen voor rasters 07 100,00%
Verschillende aanpassingen in 00 Klekendieffoerageergebied 08 100,00%
Aanvr [] ingsvergunning koelcel 05 100,00%

] kia t 10 100,00%
[Minderwerk MER {€8.328,- -/- viw010} 0,00%
€33.10500 |




| == Machineverhuur

Vashuwr voor s door profaciianalst

123 Machineverhuur BV.
De Dommel 50, 8253 PL Dronten

Art. 10 id 2 sub e Wob

KvK Lelystad: 09084754

Art. 10 lid 2 sub e Wob

Termijnfactuur
Verhuurdepot: Dronten | 0321-385353 | dronten@123machineverhuur.n!
Factuur nr 2019001657 ) ( Hourder )
Factuurdatum 15 januari 2019
Staatsbosbeheer
Werk nr -
Contactpersoon ] Postbus 2
Debiteur nr 149618 3800 AA AMERSFOORT
Contract nr 2/01910153
Huurstart 11 januari 2019 KvK nr: 30263544
q ) N J
Artikel nr Omschrijving Huurperiode Aantal Werk Dag SR8%(A)  Totaal
dagen priis
Verhuurartikelen
wec-std Toiletcabine standaard 11/01/19 - 07/02/19 1 20 i Ja
Yransportkosten
Bezorgen Toiletservice lveco BZ-GR-04 1 w

Totaal schade & risico regeling (A)

™R

€ 214,56

(" Code Tarlef Goederen BTW ) (
Goederen totaal
1 21.00% BTW totaal
Factuur totaal
Afleveradres Betalingsconditie
Staatsbosbeheer
Praamweg Blnnen 14 dagen
Lelystad
. J .
Op alie aanbiedingen, levenngen en transactres zin uitsluitend onze alg den en verzek denvan toepassing welke 2yn opgesteld door 123 Machinevechuur BY

enlof z0als gedepaneerd bij de Kames van Koophandel te Latystad Alle

9
d of terug te vinden op onze websit

b
priasy

bouwmachines / graafmachines / hoogwerkers / evenementenmateriaal / stroom- en perslucht/ tuin- en parkmachines / gereedschappen

123MACHINEVERHUUR.NL

0

e www 123machineverhuyr nl

BEL GRATIS 0800 53 53 123




Qel

APELDOORN

SBB FACILITAIR C.O.

Postbus 2
3800 AA AMERSFOORT

Factuur

Gelieve bij betaling te vermelden

Factuurnummer Debiteurnummer Factuurdatum
1811332 108401 03/11/18
Aantal Artikelnummer Omschrijving
Datum: 02/10/18 Bonnr.: 298755 Uwref.. PROJECT: E094012
4 327027 SILKY ZUBAT 270
4 017839N SILKY HAYAUCHI 4900 3-DLG
4 1508300 Snoeisch.FELCO2 Kiassiek
4 27.475G3000DOR PELTOR HELM G3000 LOS ORANJE
4 1505810 Tak.sch.BC P/16/60F 60cm snoeicap.3cm

Betaling binnen 30 dagen na factuurdatum.

ACTIVITEIT 1017044

Goederen BTW grondslag % BTW

€ m 21%

€ X 6%

€ i € 0,00 0%

am®™

Steenbokstraat 45
7324 AZ Apeldoorn
T.+31 (0)55 3032200
info@poelonline.nl
www.poelonline.nl

Art. 10 lid 2 sub e Wob
Art. 10 )id 2 sub e Wob

KvK: 08125365

A 10 Hd 2 sub e VWob)|

Prijs per stuk % Bedrag
Servicenr.: 0
BTW bedrag Factuurbedrag
€ 1963,68




Leveringsadres

Inkooporderbevestiging

Werven Van Grondverzetbedrijf
Postbus 14
8096 2G Oldebroek

stantsbosbeheer

kitsweg 1 Lelystad Inkoopordernummer UBW50176302
Leverdatum  13-12-2018

Deze inkooporderbevestiging betekent de aanvaarding van uw aanbod zoals weergegeven In uw
offerte c.q. aanbleding betreffende onderstaande prestaties/werkzaamheden. Op deze opdracht
zljn de algemene inkoopvoorwaarden van Staatsbosbeheer van toepassing. De
inkoopveorwaarden zijn te raadplegen op www.staatsbosbeheer.nl/algemene-voorwaarden.

Bedrag

Omschrijving |
(excl. Btw)

Terreininrichting/-onderhoud
Bosklepelwerk tbv plaatsen rasters Trekweg/a6 9 u & €

An 10617809

A0 2 sob g Waly

Totaal (EUR)

De factuur onder vermelding van bovenstaand inkoopordernummer dient u bij voorkeur digitaal te
sturen naar het e-mailadres digitale.facturen@staatsbosbeheer.nl of anders te adresseren aan:

Staatsbosbeheer | Postbus 2 | 3800 AA Amersfoort
Art. 10 lid 2 sub e Wob | K.v.K. 30263544

Voor nadere Informatie kunt u contact opnemen mef

AL TG sub ¢ VoY

e-mail

Art. 10 lid 2 sub e Wob




XXX~

ve VERTAKKING ™
S
Staatsbosbeheer Binnendyk 73
Postbus 2 9256 HL Ryptsjerk

3800AA Amersfoort

digitale facturen@staatsbosbeheer.n Tel.or: 0511-431331

Fax nr: 0511-431722

Art. 10 lid 2 sub e Wob

KvK nr: 61129569

Art. 10 lid 2 sub e Wob

Factuur

Datum 17-dec-18
Factuurnummer : 20180209
Debiteurennt. 1010
Inkoopordernummer

Geachte mevrouw, mijnheer,
Omschrijving Totaal

Raamcontract bosverjonging
Project bosverjonging in de Provincie flevoland

Projectcode: E0941010
inkooporder: UBW50176438
Terreininrichting en onderhoud

termijn 14 €
week 48

21% BTW €

Totaal € 1.322,74

Wij verzoeken u dit bedrag binnen 8 dagen aan ons over te maken o.v.v. het factuur- en debiteurennummer

Uw betaling graag naar: [[QSEIIRIPETIENNES (.n.v. de Vertakking BV

Met vriendelijke groet,

de Vertakking

Ar 10 id 2 sub e Wet




Inkooporderbevestiging

Postbus 2855

Movares Nederland B.V. %
3500GW UTRECHT A

staaisbnspoheor

Inkoopordernummer UBWS0173456
Leverdatum 16-08-2018
Kenmerk offerte aanpassing/meerwerk bon

50170121

Deze inkooporderbevestiging betekent de aanvaarding van uw aanbod zoals weergegeven in uw
offerte c.q. aanbieding betreffende onderstaande prestaties/werkzaamheden. Op deze opdracht
zijn de algemene inkoopvoorwaarden van Staatsbosbeheer van toepassing. De
Inkoopvoorwaarden 2ijn te raadplegen op www.staatsbosbeheer.nl/algemene-voorwaarden.

Omschrijving Bedrag
(exdl. Btw)
Organisatieadvies en beleidsondersteuning

toevoeging aansluiting A6 aan Kiekendienffoerageergebled
(VTW-nummer 01)
Organisatieadvies en beleidsondersteuning w
opstellen bestektekeningen kiekendieffoerageergebiled en
Holl.Hout Zuid (VTW-nummer 02)

rganisatieadvies en beleidsondersteuning R
vangkraal en werkomschrijving (VIW-nummer 04) -
Isatieadvies ep beleldsondersteuning’

Hollandse Hout Zuld, toevoegen 3 poelen (VTW-pummer 05)

Aol 10 hed 2 sub gy Wod

Totaal (EUR) 27.014,00

De factuur onder vermelding van bovenstaand inkoopordernummer dient u bij voorkeur digitaal te
sturen naar het e-mailadres digitale.facturen@staatsbosbeheer.nl of anders te adresseren aan:

Staatsbosbeheer | Postbus 2 | 3800 AA Amersfoort
Art. 10 lid 2 sub e Wob | K.v.K. 30263544
Voor nadere Informatie kunt u contact opnemen met—l-, e-mall

[ ] Art. 10 lid 2 sub e Wob g B




—
Movares

adviseurs & ingenieurs

Factuur
Movares Nederland BV
Daalseplein 100
Staatsbosbeheer Postbus 2855
Postbus 2 3500 GW Utrecht
3800 AA AMERSFOORT E-mail: facturering@movares.nl
Nederland

E-mail: digitale.facturen@staatsbosbeheer.nl

Uwkenmerk Inkoopordernummer UBWS50173456 dd 16-08-2018

Uw contactpersaon I ___JF K
Factuurnummer 330/20202156-~98328
Projectnummer RM005802
Onderwerp SBB-Oostvaardersplassen; randzones OVP

Onze contacipersaon . —
Factuurdatum 22-~11-18

Omschrijving Bedrag

Hierbij ontvangt u onze factuur voor opgeleverde
werkzaamheden conform bijgevoegde termijnstaat voor uw opdracht:

'Organisatie advies en beleidsondersteuning Herinrichting randzone
Oostvaardersplassen!

Inkoopordernummer UBW50173456
Het betreft hier meerwerkkosten voor:

* VIW 04 Organisatie advies en beleidsondersteuning vangkraal en

werkomschrijving 3
* VIW 05 Organisatie advies en beleidsondersteuning Hollandse Hout 2zuid,

toevoegen 3 poelen

Afgesproken termijnen
Meerwerk 04
Meerwerk 05

Totaal exclusief BTW BTW% 21,00 Factuurbedrag
EUR A5 10 R 2 3100 VI, EUR 23.459,48

BTW-nummer relatie :

U wordt verzocht het factuurbedrag te voldoen binnen 30 dagen na factuurdatum

Rabobank te Utrecht I I N N B A
Bij betaling a.u.b. vermelden: 330/20202156-98328

tAntRrn

81) gabreke van een tydige betating en van een anders luidend beding. Movares Nederland BV / Utrecht

fmmmbal memge fae e mmmmm et b o

MOV-NL 13151




Project Staatsbosbeheer - O derspl. —————
Projectnummer RMO005802 M ovares
Termijnstaat 5 sclseurs Bingentaurs
[] derspl Percentage gereed | Reeds gefactureerd | Deze termijn
on opstelen PVE 100,00%] € (i '
voorbereiden en houden startup 100,00%] € €
uitwarken nswcotabel 100,00%) € €
Eerste p1 DO en 100,00%) € €
|Landmeaiwerk 100,00%] € €
Issk raming en giondbalans 0,00%) € €
Vergunningenscan 100,00%) € €
Natuurtoels en voortogls 100,00%| € €
I en L 9 100,00%) € €
(water % 100,00%] € €
KLIC meldng utvoeren en verwerken 100,00%| € €
E ische en 100,00%) € €
Toelichiing op het DO 100,00%| € €
Bespreken eerste concapl DO 100,00%] € €
{Consullatie extema groepen dx 100,00%] € €
Twasde concept DO 100,00%| € €
herziene kostenraming 0,00%] € €
Beheerkostanoverzicht 0,00%] € - £
Concept '] ge 0,00%] € - € -
MER aanmeldnotte 0,00%) € - € -
Bospreken tweede concapt DO 100,00%| € - € - i
T defintiel DO 0,00%] € - € -
MER 0,00%] € - € -
48.202,00 € 19.928,00 | € 6.728,00
[Kiekendiefcomp jegebied
Ini en Nen PvE 100,00%| €
voorbereiden an houden statup 100,00%) €
{utwerken nsicotabel 100,00%| €
Eerste pt DO en p 100,00%] €
Landmeetwerk 100,00%| €
SSK raming en grondbalans 100,00%) €
Vargunningenscan 100,00%] €
Natuurtoels en voortoets 100,00%!} €
i d en verk d heologi 100,00%| €
(water 100,00%| €
KLIC meld: en 100,00%| €
Ecologische en hy di 100,00%] €
i‘l’oehchnnnophol DO 100,00%] €
Bespreken eerste concept DO 100,00%] €
Consullatie extame groepen 4x 100,00%] €
Tweede concept DO 100,00%| €
{herziene kostenraming 100,00%) €
|Behserkostenoverzicht 100,00%{ €
Concept i g 0,00%] €
MER aanmeldnotite 100,00%| €
Besproken twaade concapt DO 100,00%] €
Toazenden definitie! DO 100,00%) € L
€37.750,00 € 32.962,00 | €

___ Tolale opdrasht|

[ ssesz00]

_ lee 'sasopofe  7.560,00)

VTWnr Bed Percentage gereed | Reeds Deze termlijn

Advies kunstwerken 00 100,00%)
Toevoegen aansluiting A6 aan 0O K-ekendieﬁoerxeergebred 01 100,
Opstellen bestektekeningen Kiekendieffoerageergebied en
Hollandse Hout Zuid 02
Aansluiting beheerweg op Knardijk en aanpassingen Tennet 03
Vangkraal + werkomschrijving 04
Aang DO Hollandse Hout Zuid (3 poelen in ecozone) 05
Pl van 12 vieermuisk op Zanddepot 06
Aanvragen 2 omgevingsverg vOoOr rasters 07
Verschillende in DO Kiekendieffoerageergebled 08 -
Aanvragen omgevingsvergunning koeke! 09 100,00%] € - € FrE

Ipost MER planning notitie 10 100,00%] € 1
[Minderwerk MER (€ 8.328,- -/- vtw010) 0,00%

€ 32.440,00 €6.876,00 € 22.218,00




¢ Afrasteringen ¢ Beschoeiingen
0 Gaas & draad materialen 0 Houten damwand constructies
A < : O N 0 Houten & stalen hekken ¢ Electrische afrasteringen
0 Wild & vee roosters 0 Diverse oever beschermingen
Faktuur voor: Staatsbosbeheer
Postbus 2
3800 AA Amersfoort
Datum: 20-11-2018
Betreft: Inkoopnr. UBWS0174407
. - Prijs
Aantal Eenheid Omschrijving % . Bedrag
per eenheid
Tweede en laatste termijn
1,00 post Conform opdracht . 0 hd D g Wob
1,00 post Reeds in rekening gebracht 29-10-2018
Totaal ex. BTW BTW Bedrag Faktuur
totaal
44.550,00 9.355,50 53.905,50
o Bij betaling vermelden
Betaaltermijn in 30 dagen -
Project: 204802 Afrastering tbv vangkraal/weide in Oostvaarderspla Faktuur Debiteur
BTW percentage: Verkopen hoog nr. nr.
1800561 STAAMEQ1

Handelsweg 8, 8152 BN Lemelerveld

Telefoon: +31 88 52 52 752

Email: info@acon.nl

Art. 10 lid 2 sub e Wob

Kw W Zumnlla incrhel

ifne « ARA2102E




Hoog Soeren 118-2, 7346 AG Hoog Soeren
Tel. 055 - 519 12 86, Fax 055 - 519 14 03
Art. 10 Iid 2 sub e Wob

ﬁ\le\lel’ INK bosbouw by

spscmusr IN BOSBOUWWERKEN EN MACHINALE GRONDBEWERKING : : .
info@zweverink.com, www.zweverink.com

Staatsbosbeheer
REKENING Postbus 2

3800 AA Amersfoort

digitale. facturen@staatsbosbeheer.nl

Nr. 2018495 Hoog Soeren, 01-11-2018

Datum | Omschrijving Bedrag

Voor u vitgevoerde werkzaamheden betreffende klepelwerk

Zeewolde
Project: E0941012
Activiteit: 1017044

i opdracht van RS

€ 2.550,00

Okt'18 Volgens bijgaand overzicht:
BTW 21% € 535,50

Totaal incl. BTW € 3.085,50

Betalen binnen 14 dagen na factuurdatum

&\ EfiS




AL 10 2 sub e Yo

ﬁuev ink
l erl Art. 10 lid 2 sub e Wob

Hoog Soeren, 30 oktober 2018

SBB BEHEER
KLEPELWERKZAAMHEDEN RASTER ZEEWOLDE

Project: E0941012
Activiteit: 1017044

AR At 10 lid 2 sub e Wob

TREKKER MET KLEPELMAAIER, MACHINISm
Datum Omschrijving Aantal uur
Week 41

9-10-2018|Fendt 939 raster vrijklepelen ecozone
10-10-2018|Fendt 939 raster vrijklepelen ecozone

2

A 0 lid




C Afrasteringen ¢ Beschoeiingen

n C O N ¢ Gaas & draad materialen ¢ Houten damwand constructies
¢ Houten & stalen hekken ¢ Electrische afrasteringen
< Wild & vee roosters ¢ Diverse oever besch.ermingen
Handelsweg 8

8152 BN Lemelerveld

Tel.: 0572 - 372378
Fax: 0572 - 372548
info@acon-bv.nl
www.acon-bv.nl

Rabobank Staatsbosbeheer

Art. 10 id 2 sub e Wob SOPRA /17011 2 sub o Wab)
Postbus 2
3800 AA Amersfoort

Art. 10 §id 2 sub ¢ Wob

r. 00031935

.v.K. Zwo ,
Lemelerveld, 21 september 2018

Geachte

Naar aanleiding van uw aanvraag hebben wij hierbij het genoegen u, geheel vrijblijvend, prijsopgave volgens bijlage te
doen voor bet volgende project:

PROJECTGEGEVENS:

Omschrijving :  Afrastering tbv vangkraal/weide in OVP
Projectcode ;1809043 - 001

Bchaﬂdeld door . A1 0RO 2 sub @ Yok

E-mail Art. 10 lid 2 sub e Wob

De offerte is gebaseerd op de momenteel bij ons bekende gegevens.
Deze werkzaamheden kunnen wij voor u uitvoeren voor een bedrag van:

S M ES 2 860 4 et

De navolgende voorwaarden en condities zijn van toepassing:

Prijzen = Excl. 21% BTW en geldig bij volledige opdracht
© Excl. uitzetwerk en het opsporen van kabels en leidingen
= Excl. eventueel benodigd grond- en/of straatwerk, eventuele waterstand verlaging en/of eventuele bemaling
= Gebaseerd op goede bereikbaarheid werldocatie en geen ondergrondse obstakels

Geldigheid = 30 dagen na offerte datum

Levertijd = In overleg

Betaling © 30 dagen na factuurdatum

Overig © Voor overige condities verwijzen wij naar onze algemene voorwaarden zoals gedeponeerd bij de K.v.K. te

Zwolle onder nummer 1406

Wij hopen u hiermede een passende aanbieding te hebben gedaan en verblijven in afwachting van uw reactie.

Met vriendelijke groeten,

Art. 10 lid 2 sub e Wob

‘g AT
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\‘ & 1, (:
& i l@ E@‘:‘/ & Op alle transacties et ons 2yn de Algemene Voorwaarden
4 -PALS ) nes ns L et v
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Afrastering tbv vangkraal/weide in OVP

Projact:
AXCXOXN Calculatie: 1809043 001

bladnr: 1

- Hekken zoals op tekening aangegeven.

- Staanders staal 15x15x300cm aangestort met beton
- 2 landhekken van 5m boven elkaar.

- onderste hek vzv HDPE plaat aan bovenzijde

Totaal, exclusief omzetbelasting

Gedaan te Lemelerveld

De 21e september 2018
Art. 10 lid 2 sub e Wob,

Acon B.V.

printdatum:
Opdrachtgever.  Staalsbosbeheer 21-09-2018
Besteknummer:
BESTEKS EEN- HOEVEELHEID PRUS TOTAAL BEDRAG
POST- OMSCHRIJVING HEID RESULTAATS- PER EENHEID  |IN EURO
NUMMER VERPLICHTING IN EURO
10 AFRASTERING OPNEMEN
101010 Opnemen bestaand raster in zeewolde bestaand uit: m1 4.500,00
- Palen staal rond 60,3mm lang 280cm hoh 3m
- Gaas 190cm hoog oprolien
- Alle materialen sorteren en oppakken zodat deze op transport
kunnen naar de oostvaardersplassen
- Raster dient wiij te zijn van begroeiing om gaas goed op de te kunnen
wikkelen.
101020 Transport malerialen naar Lelystad OVP post 1,00
20 AFRASTERING PLAATSEN
201010 Herplaatsen afrastering zoals opgenomen uit bovenstaande post. m1 4.500,00
- Palen hoh 3m en worden zigzag geplaatst zodat het gaas tussen de
palen zit.
201020 Aanbrengen van opgenomen gaas m1 4.500,00
201030 Meerprijs vaor het leveren en aanbrengen van nieuw gaas m1
- tornado HT 13/190/15
30 HEKKEN
301010 Leveren en aanbrengen hekken st 3,00




A XC XO XN

S OO O

Afrasteringen

Gaas & draad materialen
Houten & stalen hekken
Wild & vee roosters

Faktuur voor: Staatsbosbeheer

Postbus 2

3800 AA Amersfoort
digitale.facturen@staatsbosbeheer.nl

Datum: 29-10-2018

Betreft: Inkoopnr. UBW50174407

S O OO

Beschoeiingen

Houten damwand constructies
Electrische afrasteringen
Diverse oever beschermingen

Aantal Eenheid Omschrijving % per ::isheid Bedrag
Eerste termijn
4'500’8 ml 101010 Opnemen raster Zeewolde
1,00 st 101020 Transport materialen
1'600’8 ml 201010 Herplaatsen raster
1.100,0 ml 201020 Aanbrengen nieuw gaas
0

Betaaltermijn in

Project: 204802 Afrastering tbv vangkraal/weide in Oostvaarderspla

30 dagen

BTW percentage: Verkopen hoog

Handelsweg 8, 8152 BN Lemelerveld

Telefoon: +31 88 5252 752

Totaal ex. BTW

BTW Bedrag Faktuur
totaal

38.732,10

Bij betaling vermeiden

Faktuur Debiteur
nr. nr.

1800514 STAAMEO1

Art. 10 Jid 2 sub e Wab




Inkooporderbevestiging

Acon
Handelsweg 8
B8152BN LEMELERVELD

Kitsweg 1 Lelystad UBWS0174407
02-10-2018

ACON 1B09043-001

Deze inkooporderbevestiging betekent de aanvaarding van uw aanbod zoals weergegeven in uw
offerte c.q. aanbieding betreffende onderstaande prestaties/werkzaamheden., Op deze opdracht
zijn de algemene inkoopvoorwaarden van Staatsbosbeheer van toepassing. De
inkoopvoorwaarden zijn te raadplegen op www.staatsbosbeheer.ni/algemene-voorwaarden.

Omschrijving Bedrag
(excl. Btw)

Afrastering en vee-/wildroosters w

0N S sub o

Onderhandse offerte Acor@il
voor leverantie van nieuw gaas

Toaal (EUR)

De factuur onder vermelding van bovenstaand inkoopordernummer dient u bij voorkeur digitaal te
sturen naar het e-mailadres digitale.facturen@staatsbosbeheer.nl of anders te adresseren aan:

Staatsbosbeheer | Postbus 2 | 3800 AA Amersfoort
Art. 10 1id 2 sub e Wob | K.v.K. 30263544
Voor nadere informatie kunt u contact opnemen met e-mail

Art. 10 lid 2 sub e Wob



GECONTROLEERD 2 3 OKT 2018

Loonbedrh

van de BUNT by

Meskampersteeg 26

3882 SJ Putten

Telefoon: {033) 245 11 81
£-mail: gijsvandebunt@hetnet.nl

Art. 10 lid 2 sub e Wob Staatsbosbeheer
Postbus 2

3800 AA Amersfoort

KvK nr. 67836089

Debiteurnr. Factuurnr. Factuurdatum Uw BTW nummer

192009 18000683 17/10/18

Datum Kode Aantal Ehd Omschrijving Prijs Krth Bedrag BTW

Projectcode: E0941012

30/08/18 0751 10.75 uur Gras maaien Zeewolde
03/09/18 0800 95.00 baalRonde balen bermen Zeewolde
0752 9.00 uur Harken
04/09/18 0800 10.00 baalRonde balen bermen Zeewolde
0752 3.00 uur Harken
05/09/18 0940 6.00 uur Tractor met voorlader, balen
opruimen
06/09/18 0940 10.00 uur Tractor met voorlader, balen
opruimen
10/09/18 0751 12.50 uur Gras maaien, bij Almere
17/09/18 0752 8.85 uur Harken
18/09/18 0810 201.00 baalRonde balen
24/09/18 7000 12.25 uur Tractor en wagen, ronde balen
rijden Almere
0940 12.25 uur Tractor met voorlader, klem en
wagen

SUBTOTAAL EXCL. BTW 11628.00

BTW 21.00% over € 11628.00 € 2441.88

== -1
TE BETALEN EURO 14069.88

Bij latere betaling dan 14 DAGEN na faktuurdatum berekenen wij 1% rente per maand.




<

Movares

adviseurs & ingenieurs
Factuur
Movares Nederland 8.V.
Daatseplen 100
Staatsbosbeheer Postbus 2855
Postbus 2 3500 GW Utrecht
3800 AA AMERSFOORT €-mail: facturening@movares nl
Nederland

E-mail: digitale.facturen@staatsbosbeheer.nl

Uwkenmerk Inkoopordernummer UBW50173375 dd 23-08-2018

Uw contactpersoon I _¥F
Factuurnummer 330/20200619-98328
Projectnummer RM005802
Onderwerp SBB-Qostvaardersplassen; randzones OVP

Onze contactpersoon IR W N NN
Factuurdatum 28-09-18

Omschrijving Bedrag

Hierbij ontvangt u onze factuur voor opgeleverde
werkzaamheden conform bijgevoegde termijnstaat voor uw opdracht:

'Organisatie advies en beleidsondersteuning Herinrichting randzone
Oostvaardersplassen'

Inkoopordernummer UBW50173375 ad 0 P
Het betreft hier meerwerkkosten voor:
Aanvragen 2 omgevingsvergunningen voor rasters

Afgesproken termijnen
Meerwerk VTW 07

A1 1810 Y a0 g et

Totaal exclusief BT BTW% 21,00 Factuurbedrag
EUR 3 002 Jsun et &3 EUR

BTW-nummer relatie :

U wordt verzocht het factuurbedrag te voldoen binnen 30 dagen na factuurdatum

B o 5 rF K B NB N "
Bij betaling a.u.b. vermelden: 330/20200619-98328

Srn 10 b 2 suls e Ve

Bij gebreke van een tjdige betaling en van een anders luidend beding. Mavares Nederland B V / Utrecht

WV-NL 13918




Project
Projectnummer
Termijnstaat

ob

RMO05802

4

—_—

Movares

0 o N

i
Inlezen en opstelien PvE

voorbersiden en houden startup

[utwerken risicotabel

Eerste pl DO en pi ing

[Landmeolwem

Issk raming en g

Vergunningenscan

Naluurtosts en vooricels

| en

KLIC melding uitvoeren en verwerken
E: i &n hy

" darbaLra

Toelichting op het DO

Bespreken eerste concapl DO

C is externe groepen 4x

Tweede concept DO

herziene kostenraming

|Beheerkostenoverzicht

Concept

agen

MER aanmeldnotitie

Bespreken tweade concept DO

ﬁﬁﬂﬁﬁﬁﬁmﬁﬂmmﬂﬁﬁﬂﬁﬂﬁﬂﬁﬂﬂﬂ

Reeds gefactureerd | Deze termijn

€ 37.750,00

29.838,00 |

Toezenden definittef DO
MER
Kiekendiefcomp legebled

Intezen en opstelen PvE 100,00%| € €
voorbereiden an houden startup 100,00%)] € €
urtwerken risicotabel 100,00%| € €
Eersta concept DO en p 9 100,00%] € €
Landmeetwerk 100,00%] € €
SSK raming en grondbalans 100,00%| € €
Vergunnangenscan 100,00%| € €
Naluurioats en voortoets 100,00%] € €
end en 0 0,00%] € €
v d (water 100,00%) € €
KLIC me!ding uitvoeren en verwarken 100,00%| € €
IE en hy 9 ing 100,00%)] € €
IToeﬂcmmg op het DO 100,00%) € €
Baspreken serste concept DO 100,00%) € €
Consultatie exteme groepen 4x 100,00%) € €
Tweede concept DO 100,00%] € €
herziens kostenraming 100,00%| € €
Beheerkostenoverzicht 100,00%] € €
Concept ing g 0,00%) € €
MER aanmeldnotitte 100,00%) € €
Bespreken tweede concept DO 100,00%} € €
Toezenden definiief DO 100,00%] € €
€ €

__ Totalo opdracht]

[e — “ssss2c0]

b

" [€ " aa3spo]e sass00]

!Meerwevken VTWnr Bed [Percentage gereed | Reeds gefactureerd | Dere termijn
Advies kunstwerken 00 o 100,00%| € € -
Toevoegen aansluiting A6 aan DO Kiekendieffoerageergebied 01 100,00%| € frmmEs | € -
Opsteflen bestektek Kiekendieffoerageergebied en
Hollandse Hout Zuid 02 0,00%) € - € -
Aansluiting beheerweg op Knarditk en aanpassingen Tennet 03 0,00%] € - € -
Vangkraal + werkomschrijving 04 0,00%] € - € -
Aanpassen 00 Hollandse Hout Zuid (3 poelen in ecozone) 05 0,00%; € - € -
Plaatsen van 12 vieermuisk op Zanddep 06 0,00%] € - € -
Aanvragen 2 omgevingsverg vOor rasters 07 100,00%| € - € FomEy
Verschillende aanpassingen in DO Kiekend)effoerageergebled 08 100,00%) € - € fomeEs |
Aanvragen omgevingsvergunning koelcel 09 0,00%] € - € -
Minderwerk MER (zie regel 28)

€25.704,00 €1.944,00 €4.932,00




Inkooporderbevestiging

Movares Nederland B.V.
Postbus 2855 N
3500GW UTRECHT -

staatsbosbeheer

Inkoopordernummer UBWS50173375
Leverdatum 23-08-2018
Kenmerk offerte  aanpassing/meerwerk

UBWS50170121

Deze inkooporderbevestiging betekent de aanvaarding van uw aanbod zoals weergegeven in uw
offerte c.q. aanbieding betreffende onderstaande prestaties/werkzaamheden. Op deze opdracht
zijn de algemene inkoopvoorwaarden van Staatsbosbeheer van toepassing. De
inkoopvoorwaarden zijn te raadplegen op www.staatsbosbeheer.ni/algemene-voorwaarden.

Omschrijving Bedrag
(excl. Btw)

Organisatieadvies en beleidsondersteuning
VTW-nummer 7, omgevingsvergunningen voor plaatsen rasters,
betreft aanpassing/meerwerk op bon 50170121

Totaal (EUR)

De factuur onder vermelding van bovenstaand inkoopordernummer dient u bij voorkeur digitaal te
sturen naar het e-mailadres digitale.facturen@staatsbosbeheer.nl of anders te adresseren aan:
Staatsbosbeheer | Postbus 2 | 3800 AA Amersfoort

| K.v.K. 30263544

Voor nadere informatie kunt u contact opnemen met EXTIECIGFRTE Welsl, e-mail
Art. 10 lid 2 sub e Wob
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Detacheringovereenkomst

De ondergetekenden:

a Staatsbosbeheer, gevestigd Princenhof Park 1, 3972 NG in Driebergen in dezen rechtsgeldig
vertegenwoordigd door drs. C.J. Kalden, directeur.
en

b. Stlchtlni Natuurlijke Processen, gevestigd

in dezen rechtsgeldig vertegenwoo

Art:101id 2 suble ' Wob
. lgd door pro Kol /1! 10 1id 2 sub e \ob Vooﬂinef

en
c. de medewerker, dr. B
Overwegende,

- dat partijen een overeenkomst wensen aan te gaan op grond waarvan een medewerker van
Staatsbosbeheer, werkzaamheden zal verrichten t.b.v. Stichting Natuurlijke Processen.

- dat partijen bij elkaar te rade zijn gegaan en geconcludeerd hebben dat een
detacheringovereenkomst in dit geval de juiste vorm is.

Verklaren te zijn overeengekomen als volgt:

Artikel 1 Duur van de overeenkomst en aard van de werkzaamheden
LR Art. 10 lid 2 sub e WobRWIIERLIT) Art. 10 lid 2 sub e Wob

hierna te noemen de medewerker, wordt met ingang van 1 januari 2012 tot 1 juni 2014 op basis
van een warkweek van 36 uur gedetacheerd bij Stichting Natuurlijke Processen, met als

standplaats§iliE
2. De medewerker zal werkzaam zijn in de functie van directeur. De medewerker dient op correcte

en volledige wijze invulling te geven aan de opgedragen werkzaamheden.

Artikel 2 Arbeidsvoorwaarden en doorberekening

1. Gedurende de detachering blijven de volledige sociale en rechtspositionele regelingen van
Staatsbosbeheer op de medewerker van toepassing. Staatsbosbeheer betaalt de medewerker Zijn
bezoldiging onverminderd door. De medewerker heeft de garantie dat hij kan terugkeren naar
Staatsbosbeheer zodra de detachering eindigt.

2. De op de medewerker betrekking hebbende salariskosten volgens salarisschaal i
salarisnummer 10, inclusief toelagen worden door Staatsbosbeheer vergoed op grond van een
werkweek van 36 uur, inclusief vakantiegeld, eindejaarsuitkering en overige kosten.

Bij ziekte blijven de salariskosten voor rekening van Staatsbosbeheer.

3. Op deze detacheringovereenkomst zijn de algemene salarisverhogingen van de sector Rijk van

toepassing.

4. Voor de kosten verbonden aan de detachering (reis- en verblijfkosten e.d.) zal Staatsbosbeheer

een bedrag van € 10.000 per jaar aan de Stichting ter beschikking stellen.

5. Indien tijdens de detachering bij de uitlener organisatorische veranderingen plaatsvinden,

behoudt de medewerker zijn huidige rechtspositie van vé6r deze detachering.

8. Indien tijdens de detachering bij de inlener organisatorische veranderingen plaatsvinden, kan het

takenpakket van de medewerker door de inlener na overleg met de medewerker worden
aangepast.

Artikel 3 Aansprakelijkheid en geheimhouding

1. Staatsbosbeheer is niet aansprakelijk voor schade en verliezen, welke de medewerker mocht
veroorzaken aan derden of Stichting Natuurlijke Processen zelf.

2. Staatsbosbeheer kan niet aansprakelijk worden gesteld voor eventuele verbintenissen, welke
door de medewerker zijn aangegaan, of welke op andere wijze zijn ontstaan jegens Stichting
Natuurlijke Processen al dan niet met haar toestemming, jegens derden in dienst van Stichting
Natuurlijke Processen of jegens welke andere derde ook.



3. Stichting Natuurlijke Processen vrijwaart Staatsbosbeheer tegen alle aanspraken van derden op
vergoeding wegens schade, hoe ook genaamd, voor zover die schade door of vanwege de in
artikel 1, eerste lid, genoemde medewerker is ontstaan.

4. Stichting Natuurlijke Processen doet afstand van alle aanspraken, die zij tegenover
Staatsbosbeheer zou kunnen doen gelden wegens schade, door welke oorzaak dan ook
ontstaan, wegens handelen of nalaten van genoemde medewerker.

5. De medewerker kan door de inlener worden verplicht tot gehele of gedeeltelijke vergoeding van
de door de inlener geleden schade op grond van de artikelen 66 ARAR, 74 RDBZ dan wel 100
ARSG, voor zover deze aan hem is te wijten.

6. De medewerker heeft verklaard, dat hij geheimhouding zal betrachten van alle bijzonderheden
betreffende de overeenkomst tussen Staatsbosbeheer en Stichting Natuurlijke Processen.

Artikel 4 schillen

1. Geschillen, voortvioeiend uit de toepassing van deze detacheringovereenkomst, worden in eerste
instantie in overleg tussen Staatsbosbeheer en Stichting Natuurlijke Processen opgelost.

2. Enazullen eerst, indien het geschil niet tot een oplossing wordt gebracht, door de meest gerede
partij aan de daartoe bevoegde rechter worden voorgelegd.

Artike| 5 Overige afspraken

1. Bij ziekte is Staatsbosbeheer verantwoordelijk voor het procesverloop en de wettelijke
verplichtingen inzake de ziekteverzuimbegeleiding. Er wordt jaarlijks ten behoeve van het
personeelsdossier een functioneringsgesprek gehouden door de inlenende partij in aanwezigheid
van de leidinggevende van de medewerker vanuit Staatsbosbeheer.

2. Verlof wordt rechistreeks aangevraagd, geaccordeerd en geregistreerd bij de inlenende partij.

3. Deinlener stuurt de registratie van vakantie, compensatie-uren en (buitengewoon) verlof van de
medewerker na afloop van elk kalenderjaar naar de uitlener en na afloop van de detachering.

Artikel 6 Beeindiging overeenkomst

1. Deze overeenkomst eindigt van rechtswege:
¢ door het verstrijken van de afgesproken detacheringperiode per 1 juni 2014;
¢ door het eindigen van de aanstelling van de medewerker bij de uitlener.
2. Deze overeenkomst kan tussentijds worden begindigd:
e met wederzijds goedvinden, al dan niet met onmiddellijke ingang;
o door schriftelijke opzegging door één van de partijen met een opzegtermijn
van één maand, in geval niet in redelijkheid van haar gevergd kan worden
deze overeenkomst voort te zetten.

Aldus opgemaakt in drievoud en ondertekend
d.d. 26 januari 2012

Do medewerker

2'sub'e WoblllA 10 lid 2 sub e Wob

Art. 10 lid 2 sub e Wob Art. 10 lid




Art. 10 lid 2 sub e Wob

31 januari 2012

Reis- en verblijfskosten
C... Kalden
SBB2012-414

At 10 T D sule ol

Geachte
Wij hebben in het kader van de detachering van de heer mfgesproken dat hij zijn reis- en
verblijfkosten e.d. niet bij Staatsbosbeheer zal declareren, maar dat Staatsbosbeheer daartoe een vast

bedrag ter beschikking van de Stichting Natuurlijke Processen zal stellen.,

Om administratieve redenen geef ik er de voorkeur aan om binnenkort het bedrag voor de totale
looptijd van de detachering (tot 1 juni 2014) over te maken.

Wij spraken af dat bij eventuele vroegtijdige beéindiging van de detacheringsovereenkomst een
proportioneel deel van het bedrag zal worden terug betaald.

Met vriendelijke groet,

Drs. C.). Kalden
Directeur

Directie | Princenhof Park 1] 3972 NG Driebergen | Postbus 1300 | 3970 BH Driebergen | T 0306926375 | £ 0306910667 | KVK 30263544
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Staatsbosbeheer

Groenewoudseweg 7
3896 LS Zeewolde

Betreft: Offerte vangen paarden in het Oostvaardersveld en in het Horsterwold

Beuningen, 07-02-'14

Geachte heer EEGEG—_—

Naar aanleiding van een veldbezoek van IS (Staatsbosbeheer) en

(FREE Nature) op 22 januari, is een stappenplan geschreven en
is een overzicht gemaakt van de te verwachten kosten. De offerte is opgedeeld
in twee vangacties. Ten eerste een vangactie in het Oostvaardersveld en ten
tweede een vangactie in het Horsterwold

1. OOSTVAARDERSVELD

Vraag van Staatsbosbeheer

A.  Om een groep van 25-30 paarden te vangen uit een kudde die bestaat
uit ca. 70 dieren. De paarden zijn ca. 20 jaar geleden vanuit het
Lauwersmeer naar dit gebied zijn gebracht. Sindsdien zijn er nooit
paarden gevangen of gechipt.
Om de gevangen paarden te chippen.
Om de paarden te transporteren naar (het noordelijk deel) van het
Horsterwold.

o=

Stappenplan voor de administratie

Stap a. Staatsbosbeheer vraagt ontheffing aan voor de chipverplichting bij het
PVV voor het Oostvaardersveld.

Stap b. Staatsbosbeheer wordt lid van een paspoort uitgevende instantie:
http://www.nl-paardenpaspoort.nl/

Stap c. Na het chippen van de paarden in het veld, vult de dierenarts de
formulieren in en wordt door Staatsbosbeheer het paspoort aangevraagd bij de
daarvoor gekozen instantie. Dit kan bijvoorbeeld bij het KNHS. Voor lid worden
zie: hitps://www.knhs.nl/kenniscentrum/over-knhs/lid-worden-van-de-knhs/

Stappenplan voor het veldwerk

Stap 1. De 25-30 paarden binnen het gebied van de overige 40-45 scheiden,
waarbij de scheiding plaats vindt op basis van de bestaande sociale groepen
van de paarden. Graag doorgeven uit ongeveer hoeveel sociale groepen deze
groep bestaat. (= actie SBB).

FREE NATURE

Augustuslaan 36
6642 AB Beuningen
Nederland

info@freenature.eu

www freenature.eu




Stap 2. Het aanleggen van een vangweide van ca. 50x100 meter, zoals in het veld besproken
met gaas, palen, waarbij de weide toegankelijk is over een breedte van twee landbouwhekken en
de dieren toegang hebben tot drinkwater en voldoende hooi tot hun beschikking hebben. (=actie
SBB).
Stap 3. Als de paarden op de vangweide staan, het aanleggen van een tweedraads stroomraster,
dat de dieren volledig omsluit met vitzondering van een drinkplek.
(=actie SBB)
Stap 4. Na ca. twee dagen komen 3 medewerkers en 3 vrijwilligers van FREE Nature met een
vangkraal bestaande uit voldoende hekken. Na het opbouwen van de kraal worden:
- de paarden per sociale groep gevangen,
- de paarden gechipt en beschreven welke leeftijd de paarden hebben, wat het geslachtis
en of het paard witaftekening 0.i.d. heeft.
in de vrachtwagen geladen, waar voldoende mogelijkheid is om de dieren in gescheiden
groepen te vervoeren. (= actie FREE Nature)
Stap 5. Transport van de paarden naar het (noordelijk deel van) het Horsterwold. (= actie
transporteur en wordt geregeld door FREE Nature). De dierenarts geeft een
gezondheidsverklaring van de paarden en de transporteur krijgt een lijst met de chipnummers
mee/vervoersbewijs.

Plan B

Mocht het niet lukken om 25-30 dieren in het veld te scheiden van de rest van de groep dan is het
voorstel om ‘plan B' in werking te stellen. Dit betekent dat alle paarden op de vangweide worden
gezet en dat op de vangweide de 25-30 dieren uitgeselecteerd worden die naar het Horsterwold
getransporteerd worden.

Indien er voor deze variant gekozen wordt dan is het ons advies om de vangweide met gaas en
houten palen te vergroten tot 100x100 meter. Eventueel meer werk als gevolg van dit ‘plan B' kan
na overleg met de opdrachtgever in rekening worden gebracht.

Kostenoverzicht

Eenheid Eenheidprijs Aantal BTW Prijs
Voorbereiding en planning per uur € 45,00 12 hoog € 540,00
Vangen paarden per uur € 35,00 24 hoog € 840,00
Huur en transport kraal per vangactie € 500,00 1 hoog € 500,00
Transportkosten dieren per vangactie € 600,00 1 hoog € 600,00
Chippen per chip € 500,00 1 hoog € 500,00

Excl. BTW € 2.980,00
BTW 21% €625,80
BTW 6%

Totaal
incl. BTW € 3.605,80

Kosten voor chippen en transport worden aan FREE Nature in rekening gebracht door derden,
FREE Nature berekent deze kosten door aan SBB op basis van de werkelijke kosten met
overlegging van de facturen.



2. HORSTERWOLD

Vraag Staatsbosbeheer
A. Om een groep van 60 paarden te vangen. Deze groep bestaat uit verschillende sociale
groepen, waarvan de sociale samenstelling niet bekend is. Alle paarden ouder dan 1 jaar
zijn gechipt.
B. Om 10in 2013 geboren paarden (uit diverse sociale groepen) te chippen.

Stappenplan voor de administratie

Stap a. Staatsbosbeheer heeft reeds een ontheffing voor de chipverplichting bij het PVV voor het
Horsterwold.

Stap b. Staatsbosbeheer wordt lid (of is al lid geworden voor het Oostvaardersveld) van een
paspoort uitgevende instantie: http://www.nl-paardenpaspoort.ni/

Stap c. Na het chippen van de paarden in het veld, vult de dierenarts de formulieren in en wordt
het paspoort aangevraagd bij de daarvoor gekozen instantie. Dit kan bijvoorbeeld bij het KNHS.

Voor lid worden zie: https://www.knhs.nl/kenniscentrum/over-knhs/lid-worden-van-de-knhs/

Stappenplan in het veld

Stap 1. Alle 60 paarden opsluiten in de reeds aangelegde vangweide. Op deze vangweide is
voldoende voedsel en water voorhanden (= actie SBB).

Stap 2. Ca. twee dagen voor de vangactie worden de paarden opgesloten in een kleinere
vangweide (ca. 50x100 meter) die bestaat uit een raster met stroom en twee linten. En waar de
dieren voldoende drinkwater en hooi ter beschikking hebben (=actie SBB).

Stap 3. Op de dag van de vangactie komt FREE Nature met voldoende kraaldelen en 3
medewerkers er 3 vrijwilligers om de paarden per sociale groep in te vangen. De chips van de
paarden worden uitgelezen. De gechipte paarden worden los gelaten en de ongechipte paarden
blijven apart staan in de kraal. Als alle ongechipte paarden uitgeselecteerd zijn worden ze
gechipt.

Stap 4. (niet gevraagd en hier worden GEEN kosten voor gerekend) is dat tijdens de vangactie
de merries en veulens met (afwasbare stift) individueel gemerkt worden, zodat als de dieren weer
vrijgelaten zijn gezien kan worden bij welke veulen bij welke moeder drinkt.

Stap 5. (niet gevraagd hier worden WEL kosten voor gerekend) Na de vangactie wordt een lijst
gemaakt met welke paarden er in welk harem loopt. In de week na de vangactie komt een
medewerker van FREE om samen met een lokale toezichthouder/vrijwilliger te inventariseren
welke veulens bij welke moeder drinken.

Kostenoverzicht
Eenheid Eenheidprijs Aantal B8TW Prijs
Voorbereiding en planning per uur € 45,00 6 hoog € 270,00
Vangen paarden per uur € 35,00 18 hoog €630,00
Huur en transport kraal per vangactie € 500,00 1 hoog € 500,00
Chippen per chip € 250,00 1 hoog € 250,00 +
excl. BTW € 1.650,00
BTW 21% € 346,50
BTW 6% +
Incl. BTW € 1.996,50]
Kosten meerwerk
(excl.
OVerzicht sociale groep per uur € 35,00 6 hoog € 210,00 BTW)

e




NB.

Het handigst is het voor ons om de vangacties daags na elkaar te doen. Mocht het lukken om
beide acties op 1 dag uit te voeren, dan kunnen wij ca. € 1000,- euro korting geven (bestaande
uit 3x4=12 uur minder arbeidsloon en 1 dag minder kraal huur).

Ik hoor graag of dit aanbod aan de vraag van Staatsbosbeheer tegemoet komt. Contactpersoon

binnen FREE Nature is [ . I R

Met vriendelijke groet,

]
]
FREE NATURE



Staatbosbeheer
Postbus 58174
1040 HD Amsterdam

INGEKOMEN 3 1 umir 204

FACTUUR

Factuurnummer: 025
Factuurdatum: 28 maart 2014
Kostenplaats: 401

Betreft: Vangactie chippen en vervoer
Bestelbon ABW:352683
BEC: 101

A
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[}

Yo

FREE

FREE NATURE
Augustuslaan 36
6642 Ab Beuningen
Nederland

A1 1013 2 sub e ot

info@freenature.nl

www.freenature.n!
Locatie: Oostvaardersveld - Horsterwold. v 0 T S D
Hierblj vragen wij u te voldoen: -
Eenheid Eenheidprijs Aantal BTW Prijs
Voorbereiding en planning per uur € 45,00 15 hoog €675,00
Vangen paarden per uur €35,00 24 hoog € 840,00
per
Huur en transport kraal vangactie €500,00 1 hoog € 500,00
per
Transportkosten dieren vangactie € 400,00 1 hoog € 400,00
chips en
Chippen uren € 350,00 1 hoog € 350,00
Totaal excl. BTW € 2.765,00
BTW21% € 580,65
Te voldoen Totaal incl. BTW €3.345,65

Wij vragen dit bedrag onder vermelding van het factuumummer, binnen 21 dagen over te

maken op bankrekening
Beuningen.

.n.v. Stichting FREE Nature,



Bestemmingsplan toets dossier 20180418

Geldend bestemmingspian: Beheersverordening IJsselmeer-Markermeer en
Oostvaardersplassen

Bestemming: Artikel 4 Bouwregels

Beoordeling: PAST

BP toets: Hoogte rasters 1.90 meter. Artikel 4.2.2a geeft aan

2 meter. Palen max 6 meter (artikel 4.2.2.b)

Situatie 1

dl

Artikel 4 Bouwregels
4.1 Bestaande bouwwerken

Binnen het besluitvlak "bestaand" zijn bestaande bouwwerken toegestaan en mogen op dezelfde
locatie worden vervangen door bouwwerken van dezelfde afmetingen

4.2 Vergroting van bestaande en nieuwe bouwwerken
4.2.1 Bezoekerscentrum

Voor het bouwen van nieuwe en de vergroting van bestaande gebouwen ter plaatse van het besluit
subviak ‘bezoekerscentrum'’ gelden de volgende regels:

a. de oppervlakte van een gebouw mag niet meer dan 120% van de bestaande opperviakte bedragen;
b. de bouwhoogte van een gebouw is mag niet meer dan 8,00 m bedragen;

¢. de bouwhoogte van een ander bouwwerk mag niet meer dan 5,00 m bedragen.

4.2.2 Bouwwerken, geen gebouwen zijnde
Voor het bouwen van nieuwe en de vergroting van bestaande bouwwerken, geen gebouwen zijnde,

gelden de volgende regels:
a. de bouwhoogte van erf- en terreinafscheidingen mag niet meer dan 2,00 m bedragen;
b. de bouwhoogte van palen en overige masten mag hiet meer dan 6,00 m bedragen;




¢. de bouwhoogte van bruggen en daarmee gelijk te stellen bouwwerken mag niet meer dan 10,00 m

bedragen;
d. de bouwhoogte van windmolens ten behoeve van waterbeheersing mag niet meer dan 10,00 m

bedragen;
e. in overige gevallen mag de bouwhoogte niet meer dan 5,00 m bedragen.



Toetsing 'binnen externe werking' Natura 2000 gebied
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Binnen externe werking Natura 2000

De Natuurbeschermingswet kan van toepassing zijn. In sommige gevallen is sprake van ‘externe
werking’. Door de gemeente Lelystad is een Toetsingskader Natuurbeschermingswet opgesteld.
Hieruit is gebleken dat voor de volgende bouwwerken een quick scan verricht moet worden:

Algemene bouwwerken:
» Een woonhuis
+ Een bedrijfspand

Specialistische bouwwerken:

» Bouwwerken hoger dan 10 meter
+ Kas met assimilatieverlichting

* (Spoor)weg

* Windmolen

Daarnaast dient voor evenementen, die niet in een Beheerplan Natura 2000 opgenomen zijn, een
quick scan verricht te worden.

- Bij mogelijk (significant) negatieve effecten dient een Passende Beoordeling gedaan te worden.
- Vraag op basis van de Passende Beoordeling en compenserende maatregelen een ontheffing aan
bij het bevoegd gezag of lever de aanvraag in bij de aanvraag omagevingsvergunning.

Geadviseerd wordt om vooroverleg te plegen met het bevoegd gezag.




Gegevens bevoegd gezag
Referentienummer

Formulierversie
2018.01

Datum ontvangst

Aanvraaggegevens

Publiceerbare aanvraag/melding

Aanvraagnummer
Aanvraagnaam

Uw referentiecode

Ingediend op

Soort procedure

Projectomschrijving

Opmerking

Gefaseerd

Biokkerende onderdelen weglaten
Kosten openbaar maken

Bijlagen die later komen

Bijlagen n.v.t. of al bekend

Bevoegd gezag
Naam:

Bezoekadres:
Postadres:

Telefoonnummer:
Faxnummer:
E-mailadres:

Website:

Datum aanwraag: 17 september 2018 Aanvraagnummer: 3914729

3914729
OVP; Rasters en Vangkraal Spoorzone

RM005802_Wabo_Rasters_en_VangSZ

17-09-2018

Reguliere procedure

Het aanbrengen van rasters en het plaatsen van een
vangkraal in de spoorzone van de Qostvaardersplassen,
De werkzaamheden vinden plaats in beschermd
natuurgebied. Uit onderzoek blijkt, dat er geen significant
negatieve effecten op de instandhoudingsdoelstellingen
worden verwacht, De uit te voeren werkzaamheden zijn
derhalve niet vergunningptichtig in het kader van de Wet
natuurbescherming.

Nee
Nee
Nee

Het bouwvelligheidsplan wordt uiterlljk 3 weken voor de
start van de werkzaamheden door de nog te benoemen
aannemer geleverd.

- Constructiave veiligheid complexere bouwwerken
- Installaties complexere bouwwerken

- Energlezuinigheid en milieu

- Gagevens tunnelveiligheid

Gemeente Lelystad

Stadhuisplein 2
Lelystad

Postbus 91
8200 AB Lelystad

14 0320
0320-278245
gemeente@lelystad.nl

www.lelystad.ni
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Contactpersoon:

Bereikbaar op:

Datum aanvraag: 17 september 2018 Aanvraagnummer: 3914729

Front-office DVL-wB
8:30 uur tot 16.30 uur

Pagina 2 van3




Overzicht bljgevoegde modulebladen

Aanvraaggegevens
Locatie van de werkzaamheden
Werkzaamheden en onderdelen

Overig bouwwerk bouwen
» Bouwen
Bijlagen

Datum aanvraag: 17 september 2018 Aanvraagnummer: 3914729

Pagina 3 van3



Formulierversie Locati e

2018.01
1 Kadastraal percesinummoer
Burgerijke gemeente Lelystad
Kadastrale gameente Lelystad
Kadastrale sectie v
Kadastraal percesinummer 31

Bouwplannaam -
Bouwnummer -

Gelden de werkzaamheden in deze || Ja
aanvraag/melding voor meerdere [+] Nee
adressen of percelen?

3 Toelichting

Eventuele toelichting op locatie Betreft enkel zuidelijk deel van het perceel.
(Oostvaardersplassen)

Datum aanvraag: 17 september 2018 Aanvraagnummer: 3914729 Pagina 1 vanl




Formulierversie
2018.01 Bo_uwen
Overig bouwwerk bouwen

1  De bouwwerkzaamheden

Wat is er op het bouwwerk van [7] Het wordt gehesl vervangen
toepassing? [[J Het wordt gedeeitelijk vervangen
[v] Het wordt nieuw geplaatst

Eventuele toelichting Er worden rasters om de bestaande vangweide geplaatst.
Verder wordt ten behoeve van de afvoer van de grote
grazers een vangkraal gerealiseerd.

Hebt u voor deze [ Ja
bouwwerkzaamheden al eerder [] Nee
een vergunning aangevraagd?

2  Plaats van hat bouwwerk

Waar gaat u bouwen? Terrein

3  Bruto viceropperviakte bouwwerk

Verandert de bruto 7] Ja
vioeropperviakte van het bouwwerk [<] Nee
door de bouwwerkzaamheden?

4  Bruto Inhoud bouwwerk

Verandert de bruto inhoud 7] Ja
van het bouwwerk door de (] Nee
bouwwerkzaamheden?

§  Opperviakte bebouwd terrein

Verandert de bebouwde [ Ja
opperviakte van het terrein /1 Nee
na uitvoering van de

bouwwerkzaamheden?

6 Selzoensgebonden en tijdelijke bouwwerken

Gaat het om een [7] Ja
seizoensgebonden bouwwerk? Nee
Gaat het om een tijdelijk [[] Ja
bouwwerk? (v] Nee
7 Gebrulk
Waar gebruikt u het bouwwerken/ [} Wonen
of terrein momenteel voor? [~] Overige gebruiksfuncties

Geef aan waar u het bouwwerk en/  Natuurgebied / grazig gebied
of terrein momenteel voor gebruikt.

Datum aanvraag: 17 september 2018 Aanvraagnummer: 3914729 Bevoegd gezag: Gemeente Lelystad Pagina 1 van2




Waar gaat u het bouwwerk voor "] Wonen
gebruiken? [v] Overige gebruiksfuncties

Geef aan waar u het bouwwerk Natuurgebied / grazig gebied
voor gaat gebruiken.

8  Gebrulksfuncties

In onderstaande tabel staan in de eerste kolom mogelijke gebruiksfuncties die In een bouwwerk
kunnen voorkomen. Vul voor alle gebruiksfuncties die vaor u van toepassing zijn het aantal
personen, de totale gebruiksopperviakte en de totale vloeropperviakte van het verblijfsgebied in m2
in hele getallen in.

Gebruiksfunctie Aantal personen Gebrutksopperviakte Verblljfsopperviakte
(m2) (m2)

Bijeenkomst

Cel
Gezondheidszorg
Industrie

Kantoor

Logies

Onderwijs

Sport

Winkel

Overige
gebrulksfuncties

9  Uiteriljk bouwwerk/welstand
Beschrijf van de onderstaande onderdelen de materialen en kleuren die u voor het bouwwerk
gebrulkt. U mag het veld leeg lalen als u materialen en kleuren in de bijfagen varmeldt
Onderdelen Materiaal Kiour
Gevels
- Plint gebouw
- Gevelbekleding
- Borstweringen
- Voegwerk
Kozijnen
- Ramen
- Deuren
- Lulken
Dakgoten en boeidelen

Dakbedekking
Vul hier overige onderdelen en Rasters: Stalen palen met gaas.
bijbehorende materialen en kleuren Vangkraal: Betonnen palen met houten dwarsplanken.,
in. (Zle tekening)

10 Mondeling tealichten

Ik wil mijn bouwplan 71 Ja
mondeling toelichten voor Nee
de welstandscommissie/

stadsbouwmeester.

Datum aanvraag: 17 september 2018 Aanvraagnummer: 3914729 Bevoegd gezag: Gemeente Lelystad Pagina 2 van2




Formulierversie B ij l agen

2018.01
Formele bijlagen

Naam bijlage
SBB-vergunningen-ma-

chtiging_pdf
RMI-DO-SIT-001_pdf

Datum aanvraag: 17 september 2018 Aanvraagnummer: 3914729

Bestandsnaam

SBB-vergunningen-
machliging.pdf

RMI-DO-SIT-001-.pdf

Type
Anders

Plattegronden,
doorsneden en
detalltekeningen bouwen
complexere bouwwerken
Welstand
Kwalitelisverklaringen

Datum
Ingediend

2018-09-17

2018-09-17

Status
document

In
behandeling

In
behandeling
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gemeente

Lelystad

Staatsbosbeheer

Ar 10 B3 2 sub e At

t.a.v. de heer
Postbus 2
3800 AA AMERSFOORT

uw brief van uw kenmerk ons kenmerk datum
4 oktober 2018
d.door doorkiesnummer bljlagen dossiernummer

Denange
A0 10 ko 2 sub e Wob

AI0ES D b

div. L20180418

onderwerp
Omgevingsvergunning

Geachte heer“

Op 17 september 2018 hebben wij een aanvraag voor een omgevingsvergunning ontvangen.

De aanvraag heeft betrekking op het aanbrengen van rasters en het plaatsen van een vangkraal op
het perceel “de spoorzone van de Oostvaardersplassen” te Lelystad. De in de vergunning gencemde
bijbehorende documenten maken deel uit van de vergunning.

Verlening vergunning
Bij het voorbereiden van deze beschikking is de reguliere procedure gevolgd. Wij hebben de aanvraag
getoetst aan alle wettelijke voorschriften die hierop van toepassing zijn. Omdat de aanvraag voldoet,

verlenen wij de gevraagde omgevingsvergunning.

Wij wijzen erop dat gebruik maken van de verleende vergunning voordat deze onherroepelijk wordt
voor eigen risico is.

Bij het realiseren van het project dient rekening te worden gehouden met rechten van anderen op
privaatrechtelijk gebied, die mogelijk tot gevolg kunnen hebben dat er geen gebruik kan worden
gemaakt van de omgevingsvergunning.

Het besluit wordt door ons gepubliceerd in de Flevopost en op de gemeentelijke website.

Volgens de legesverordening kost het in behandeling nemen van uw aanvraag voor een
omgevingsvergunning € 3.234,00. Voor betaling van dit bedrag ontvangt u binnenkort een
gespecificeerde nota.

Bezwaar
Tegen de vergunning kan binnen zes weken na verzending van deze brief bezwaar worden gemaakt.

Voor meer informatie verwijzen wij naar de bijlage "Bezwaarclausule”.

Gemeente Lelystad
Stadhuisplein 2
Postbus 91
8200 AB Lelystad
= 14 0320
www.lelystad.nl
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Nadere informatie
Voor informatie kunt u contact opneman met de heer van het team Wabo en

bestemmingsplanneni Of werkdagen het beste te bereiken per mail XKD ENER of op

telefoonnumme

At 1014 2 sub e Woby

Hoogachtend,

het college van de gemeente Lelystad,

namens deze,
de adviseur van het team Wabo en bestemmingsplannen van de

afdeling Dienstveriening,

c.c..  Movares Nederland B.V.
t.a.v. de heer Art 10 B 2 sup 2 Wb
Postbus 285
3500 GW Utrecht.
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Bezwaarclausule

Vragen over dit besluit
i N U uit eerst telefonisch contact op te nemen met de behandelend medewerker de heer

odige
Mals dit besluit onduidelijk Is of vragen oproept. Dit kan voorkomen dat u een bezwaarschrift
moet schrijven. We nemen dan samen met u ons besluit nogmaals door.

Bezwaar maken
U kunt na deze nadere toelichting alsnog een bezwaarschrift indienen als u het niet eens bent met ons

besluit. U kunt daartegen bezwaar maken binnen een termijn van zes weken. Deze termijn begint op
de dag nadat dit besluit is verzonden. U moet het bezwaarschrift tiidig indienen. Daarmee voorkomt u
dat wij uw bezwaarschrift niet meer in behandeling kunnen nemen. U richt uw bezwaarschrift aan het
college van de Gemeente Lelystad, Postbus 91, 8200 AB Lelystad.
Uw bezwaarschrift moet in ieder geval de volgende gegevens bevatten:

- uw naam en adres;

- de datum waarop u het bezwaarschrift schrijft;

- uw handtekening(en);
- een duidelijke omschrijving van het besluit waartegen u bezwaar maakt (u kunt bijvoorbeeld

het dossiemummer vermelden of een kopie van de brief meesturen);
- de reden waarom u het niet eens bent met het besluit,
U kunt ook een pro- forma bezwaarschrift indienen. Dit houdt in dat u binnen zes weken een
bezwaarschrift indient en dat u de reden waarom u het niet eens bent met het besluit later indient.

Daarnaast willen wij graag de volgende gegevens van u ontvangen:
- uw telefoonnummer;
- uw e-malladres.
Als lemand anders namens u het bezwaarschrift indient, moet u een machtiging afgeven.

Uitsluitend voor natuurlijke personen is het ook mogelijk om uw bezwaarschrift elektronisch in te
dienen. Dat kan alleen via www.lelystad.nl. U kiest dan voor het Digitaal loket en Mijn loket (burgers).
U komt dan op uw Persoonlijke internetpagina bij de gemeente Lelystad. U moet bij het indienen van
een bezwaarschrift uw DigiD gebruiken. Meer informatie over bezwaarschriften vindt u ook op

www.lelystad.nl.

Ook kunt u een voorlopige voorziening vragen aan de rechtbank Midden-Nederland, Postbus 16005,
3500 DA Utrecht.
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Besluit
De omgevingsvergunning wordt verleend onder de bepalingen dat de hieronder genoemde

documenten, die tevens op het omgevingsloket staan, deel uitmaken van de beschikking.
De omgevingsvergunning wordt verleend voor de activiteit(en):

. Bouwen van een bouwwerk

De motivering van ons besiuit is per acliviteit opgenomen.

Bijgevoegde documenten
Het volgende document maakt onderdeel! uit van dit besluit;
3914729_15637170996393_RMI-DO--SIT-001.pdf 17-09-2018

Het college van de gemeente Lelystad,

namens dezs,
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Het (ver)bouwen van een bouwwerk

I. Overwegingen
In artikel 2.10 van de Wabo Is, voor zover van toepassing, bepaald dat de omgevingsvergunning voor

de activiteit Bouwen alleen mag en moet worden geweigerd als:

. niet aannemelik is gamaakt dat het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft,
voldoet aan de bij of krachtens het Bouwbesluit gegeven voorschriften;

. niet aannemelijk is gemaakt dat het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft,
voldoet aan de voorschriften van de Bouwverordening;

. het bouwwerk in strijd is met het bestemmingsplan of de krachtens zodanig plan gestelde
eisen;

. het bouwwerk naar ons oordeel niet voldoet aan redelijke eisen van welstand
(artikel 12 van de Woningwet).

Bouwbesluit

. Aannemelijk is gemaakt dat het bouwplan voldoet aan de eisen en voorschriften van het
Bouwbesluit;

Bestemmingsplan

. Het bouwwerk is in overeenstemming met de voorschriften van het ter plaatse geldende

bestemmingsplan “Beheersverordening lJsselmeer-Markermeer en Oostvaardersplassen en
heeft de bestemming “Artikel 4".

Welstand
. Het bouwplan is gesitueerd in een gebied waarvoor geen welstandscriteria gelden

(welstandsvrij gebied);

Il. Conclusie
De ingedlende aanvraag voldoet aan de hieraan gestelde wettelijke vereisten. Gelet op artikel 2.1, lid

1 onder a, en artikel 2.10 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht kan de vergunning
worden verfeend.
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Onderwerp
Beoordeling noodzaak Vvgb in het kader van de Wet natuurbescherming

voor enkele aanlegwerkzaamheden in de Oostvaardersplassen

Geachte heer §

Op 16 oktober 2018 heeft u ons per e-mail verzocht om te beoordelen of een verklaring van geen
bedenkingen (Vvgb) benodigd is voor een drietal Omgevingsvergunningen voor
aanlegwerkzaamheden in de Oostvaardersplassen. Het betreft de volgende werkzaamheden:

1. het plaatsen van rasters om de beschuttingsbegroeiing in het grazig gebied van de

Oostvaardersplassen;
2. hetaanbrengen van rasters en het plaatsen van een vangkraal in de spoorzone van de

Oostvaardersplassen;
3. het aanbrengen van rasters en het plaatsen van een vangkraal in de randzone ten zuiden

van de Oostvaardersplassen.

In voarliggende brief treft u de door u gevraagde beoordeling aan.

Kaders voor toetsing en vergunningverlening
De Wet natuurbescherming is per 1 januari 2017 het nationale wettelijke kader voor toetsing van

activiteiten, plannen, projecten en handelingen met mogelijke gevolgen voor de belangrijkste
natuurwaarden van de speciale beschermingszones (SB2's) aangewezen onder de Vogelrichtlijn.

De activiteiten vinden plaats in de Oostvaardersplassen. Het plaatsen van rasters om de
beschuttingsbegroeiing in het grazig gebied van de Oostvaardersplassen en het aanbrengen van
rasters en het plaatsen van een vangkraal in de spoorzone van de Oostvaardersplassen vindt plaats
binnen de begrenzing van het Natura 2000-gebied Oostvaardersplassen. Het aanbrengen van rasters
en het plaatsen van een vangkraal in de randzone ten zuiden van de Oostvaardersplassen vindt
plaats buiten de begrenzing van het Natura 2000-gebied QOostvaardersplassen. De
Oostvaardersplassen zijn op 23 december 2009 (kenmerk PDN/2009-078) definitief aangewezen als
speciale beschermingszone in het kader van de Vogelrichtlijn voor de volgende soorten:

Broedvogels:
Dodaars, Aalscholver, Roerdomp, Woudaap, Kleine Zilverreiger, Grote Zilverreiger, Lepelaar, Bruine

kiekendief, Blauwe kiekendief, Porseleinhoen, Blauwborst, Snor, Rietzanger en Grote karekiet.

Inlichtingen biy Doorkiesnummer 8ezoekadres

Provincie Flevoland 0320-265265 Visarenddreef
Lelystad
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Niet-broedvogels:
Grote zilverreiger, Lepelaar, Wilde zwaan, Kolgans, Grauwe Gans, Brandgans, Bergeend, Smient,

Krakeend, Wintertaling, Pijlstaart, Slobeend, Tafeleend, Kuifeend, Nonnetje, Zeearend, Kluut,
Kemphaan en Grutto,

Deze beoordeling wordt afgegeven vaor de werkzaamheden op het grondgebied van Flevoland.
Gedeputeerde Staten van Flevoland zijn in overeenstemming met artikel 1.3 lid 1 van de Wet
natuurbescherming bevoegd gezag voor een beoordeling.

Gedeputeerde Staten maakt bij toetsing voor het gebied Oostvaardersplassen gebruik van het
definitieve beheerplan en Natura 2000 aanwijzingsbesluit en het doelendocument die het ministerie

van LNV beschikbaar heeft gesteld.

Het is op basis van artikel 2.7, tweede lid, Wet natuurbescherming verboden zonder vergunning van
Gedeputeerde Staten projecten te realiseren of andere handelingen te verrichten die gelet op de
instandhoudingsdoelstellingen voor een Natura 2000-gebied de kwaliteit van de natuurlijke habitats
of de habitats van soorten in dat gebied kunnen verslechteren of een significant verstorend effect
kunnen hebben op de soorten waarvoor dat gebied is aangewezen.

Indien op voorhand verzekert is dat de voorgenomen werkzaamheden niet leiden tot een
verslechtering van de kwaliteit van de natuurlijke habitats of de habitats van soorten in dat gebied
en/of tot een significant verstorend effect op de soorten waarvoor dat gebied is aangewezen, is een
overtreding van het verbod in artikel 2.7, tweede lid, Wet natuurbescherming niet aan de orde. In
dat geval hoeft geen vergunning op grond van artikel 2.7, tweede lid, Wet natuurbescherming
aangevraagd te worden en is een Verklaring van geen bedenkingen in het kader van de
Omgevingsvergunning ook niet aan de orde.

Beoordeling

De werkzaamheden bestaan uit het plaatsen van palen en rasters om locaties waar later
beschuttingsmaatregelen in de vorm van het aanbrengen van opgaande begroeiing worden getroffen
en uit het plaatsen van palen en omheining en kralen voor het vangen van (0.a.) paarden. De
betreffende Omgevingsvergunningen voorzien enkel in het aanbrengen van de palen en rasters en

niet in het aanbrengen van opgaande begroeiing.

Significante verstoring
Van een significante verstoring in de zin van artikel 2.7, tweede lid, Wet natuurbescherming is

sprake indien de verstoring van dien aard is, dat daardoor de instandhoudingsdoetstellingen van het
betreffende Natura 2000-gebied in het geding komen.

De paardenkraal (ca. 800 m?) in het Trekweggebied buiten het Natura 2000-gebied
Oostvaardersplassen wordt aangelegd in de periode van december 2018  maart 2019. De
paardenvangweide {ca. 55 ha) in het Natura 2000-gebied Oostvaardersplassen wordt aangelegd in de
periode oktober-december 2018. De rasters ten behoeve van de bescherming van de vegetatie in
het Natura 2000-gebied Oostvaardersplassen (nabij het Stort ca. 150 ha en in de Driehoek ca. 18 ha)
worden geplaatst in de periode december 2018 - maart 2019.

De werkzaamheden worden uitgevoerd buiten het broedseizoen van de kwalificerende broedvogels.
Kwalificerende broedvogels zijn niet meer in het gebied aanwezig en kunnen derhalve niet worden
verstoord. Een significante verstoring van kwalificerende broedvogels kan op voorhand worden

uvitgesloten.

De locaties waar de werkzaamheden plaatsvinden buiten het Natura 2000-gebied vormen wel
geschikt foerageergebied voor de grote zilverreiger. De soort foerageert in de winterperiode ook
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buiten de begrenzing van het Natura 2000-gebied Oostvaardersplassen en kan dus gebruik maken
van het werkgebied om te foerageren. De staat van instandhouding van de grote zilverreiger is
gunstig, de aantallen liggen de afgelopen jaren ruim boven het instandhoudingsdoel. Er blijft
bovendien voldoende geschikt en onverstoord foerageergebied vaor de soort in het Natura 2000-
gebied Oostvaardersplassen en in de directe omgeving aanwezig. Tijdelijke verstoring van een klein
deel van het totaal aan geschikt foerageergebied voor de soort leidt niet tot een aantasting van de
instandhoudingsdoelstellingen van de grote zilverreiger. Van een significante verstoring van de soort
is derhalve geen sprake.

In het gebied komen in de winterperiode verder niet of nauwelijks soorten met een
instandhoudingsdoel voor, een significante verstoring van andere kwalificerende vogelsoorten door
de werkzaamheden buiten het Natura 2000-gebied kan daarom op vaorhand worden uitgesloten.

De locaties waar de werkzaamheden plaatsvinden binnen het Natura 2000-gebied
Oostvaardersplassen bestaan uit drogere graslanden die momenteel grotendeels verruigd zijn met
voornamelijk akkerdistel. Van optimaal leefgebieden voor kwalificerende niet-broedvogels is
derhalve geen sprake. Op en rond de locaties kunnen beperkte aantatlen kwalificerende
ganzensoorten, steltlopers en weidevogels voorkomen. Als gevolg van de werkzaamheden kan
tijdelijk enige verstoring optreden in een beperkte straal rondom de werklocatie. Dit heeft geen
invioed op de instandhoudingsdoelstellingen van de betreffende soorten, aangezien een klein deel
van suboptimaal leefgebied tijdelijk verstoord wordt en er voldoende onverstoord foerageergebied
voor de betreffende soorten in het Natura 2000-gebied aanwezig blijft. Een significante verstoring
van in relatie tot de instandhoudingsdoelstellingen van het Natura 2000-gebied Oostvaardersplassen

kan derhalve op voorhand worden uitgesloten.

Verslechtering leefgebied
De locaties waar de werkzaamheden plaatsvinden binnen het Natura 2000-gebied

Oostvaardersplassen vormen geen optimaal foerageergebied voor ganzen. De locaties bestaan uit
drogere graslanden die momenteel grotendeels verruigd zijn met voornamelijk akkerdistel. Na
afronding van de aanlegwerkzaamheden bli jven de uitgerasterde gebieden voor ganzen bovendien
toegankelijk als foerageergebied. De uitgerasterde gebieden zijn dusdanig van omvang {minimaal
enkele tot tientallen hectares) dat ganzen hier nog steeds kunnen neerstrijken en dus ook kunnen
foerageren. Van een verslechtering van (de kwaliteit) van leefgebied van kwalificerende

ganzensoorten is derhalve geen sprake.

De locaties waar de werkzaamheden plaatsvinden binnen het Natura 2000-gebied
Qostvaardersplassen vormen geschikt foerageergebied voor kiekendieven. Na afronding van de
aanlegwerkzaamheden blijven de uitgerasterde gebieden voor kiekendieven echter toegankelijk als
foerageergebied. De uitgerasterde gebieden zijn dusdanig van omvang (minimaal enkele tot
tientallen hectares) dat kiekendieven hier nog steeds kunnen foerageren. Van een verslechtering
van (de kwaliteit) van leefgebied van kwalificerende soorten kiekendieven is derhalve geen sprake.

De locaties waar de werkzaamheden plaatsvinden binnen het Natura 2000-gebied
Oostvaardersplassen vormen marginaal geschikt foerageergebied voor kwalificerende soorten
steltlopers en weidevogels. De belangrijkste leefgebieden voor steltlopers zoals grote zilverreiger,
lepelaar en kluut bevinden zich ter plaatse van de grotere plassen in de nabijgelegen Broeklanden en
het aangrenzende westelijk deel van het moerasgebied De belangrijkste leefgebieden voor
weidevogels zoals grutto en kemphaan bevinden zich in de nattere delen van het gebied ten
noorden/noordwesten van de werklocaties in de Broeklanden Na afronding van de
aanlegwerkzaamheden blijven de uitgerasterde gebieden voor steltiopers en weidevogels bovendien
toegankelik als leefgebied De uitgerasterde gebieden zijn dusdamig van omvang (minimaal enkele tot
tientallen hectares) dat genoemde soorten hier nog steeds kunnen foerageren Van een verslechtering
van (de kwaliteit) van leefgebied van kwalificerende soorten steltlopers en weidevogels is derhalve

geen sprake.
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Voor overige kwalificerende soorten zoals eenden en maerasvogels zijn de locaties waar de
werkzaamheden plaatsvinden binnen het Natura 2000-gebied Oostvaardersplassen niet geschikt als
foerageergebied. Van een verslechtering van (de kwalteit) van leefgebied van kwalificerende soorten

1s derhalve geen sprake

Conclusie

Op basis van voorgaande wordt geconcludeerd dat als gevolg van het plaatsen van palen en rasters,
omheiningen en paardenkralen een verslechtering van de kwaliteit van leefgebieden van soorten
en/of een significante verstoring van kwalificerende soorten op voorhand kan worden uitgesloten,
Yan een overtreding van de verbodsbepalingen uit artikel 2.7, tweede lid, Wet natuurbescherming is
derhalve geen sprake. Een Verklaring van geen bedenkingen (Vvgb) of een vergunning op grond van
de Wet natuurbescherming Is niet aan de orde. Dit geldt voor alle drie de beoordeelde activiteiten

waarvoor Omgevingsvergunningen zijn aangevraagd.

Voor vragen of opmerkingen over deze beoordeling kunt u contact met ons opnemen via het

18 ke 2 sub e Viob

tetefoonnummer

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Flevoland,

namens deze,
2 ongmie
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Gewijzigd besluit

Bij besluit van 4 oktober 2018 hebben wij aan u een omgevingsvergunning verleend voor het
aanbrengen van rasters en het plaatsen van een vangkraal op het perceel “de spoorzone van de
Oostvaardersplassen” te Lelystad.

Art 10 lid 2 sub e Wob heeft namens de Stichting Dierbaar Flevoland tegen dit besluit
bezwaar aangetekend en een verzoek om voorlopige voorziening ingediend.

In het bestreden besluit hebben wij nagelaten te onderbouwen waarom voor de verleende activitelt
geen vergunning beschermde gebieden of ontheffing beschermde soorten op grond van de Wet
natuurbescherming vereist is. Wij vinden het noodzakelijk dit te repareren. U ontvangt daarom dit

gewijzigd besluit.

Ingevolge artikel 6.19 van de Algemene wet bestuursrecht wordt het bezwaar en het verzoek om
voorlopige voorziening geacht te zijn gericht tegen dit nieuwe besluit.

Hoogachtend,
het college van de gemeente Lelystad,
namens deze,

de medewerker van Wabo en bestemmingsplannen van de
afdeling

Dienstvetiening
Art. 10 Iid 2 sub e Wob

c.c. Movares Nederland B.V.,
(R AAt 10 lid 2 sub e Wob
Postbus 2855 ,

3500 GW Utrecht.

Gemeente Lelystad
Stadhuisptein 2
Postbus 91

1010508 8200 AB Lelystad
- 1/ 090
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Besluilt
De omgevingsvergunning wordt verleend onder de bepalingen dat de hieronder genoemde

documenten, die tevens op het omgevingsloket staan, deel uitmaken van de beschikking.
De omgevingsvergunning wordt verleend voor de activiteit(en):

. Bouwen van een bouwwerk
. Handelingen met gevolgen voor beschermde natuurgebieden

De motivering van ons besluit is per activiteit opgenomen.

Bijgevoegde documenten
Het volgende document maakt onderdeel uit van dit besluit;

3914729_1537170996393_RMI-DO--SIT-001.pdf 17-09-2018
3914729_1537170897788_SBB-vergunningen-machtiging 17-09-2018
Documenten bevoegd gezag

Verklaring van Provincle Flevoland geen Vvgb vereist (per mail) 18-10-2018

Het college van de gemeente Lelystad,

namens deze,
de adviseur van het team Wabo en bestemmingsplannen van de

afdeling Dienstverlening,
Art. 10 lid 2 sub e Wob
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Het (ver)bouwen van een bouwwerk

I. Overwegingen
In artikel 2.10 van de Wabo is, voor zover van toepassing, bepaald dat de omgevingsvergunning voor

de activiteit Bouwen alleen mag en moet worden gewsigerd als:

. niet aannemelijk is gemaakt dat het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft,
voldoet aan de bij of krachtens het Bouwbasluit gegeven voorschriften;

. niet aannemelijk is gemaakt dat het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft,
voldoet aan de voorschriften van de Bouwverordening;

. het bouwwerk in strijd is met het bestemmingsplan of de krachtens zodanig plan gestelde
eisen,

. het bouwwerk naar ons oordeel niet voldoet aan redelijke eisen van welstand
(artikel 12 van de Woningwet).

ouwbesluit

. Aannemelijk is gemaakt dat het bouwplan voldoet aan de eisen en voorschriften van het
Bouwbesluit;

Bestemmingsplan

. Het bouwwerk is in overeenstemming met de voorschriften van het ter plaatse geldende

bestemmingsplan “Beheersverordening lJsselmeer-Markermeer en Oostvaardersplassen en
heeft de bestemming “Artikel 4,

Welstand
. Het bouwplan is gesitueerd in een gebied waarvaor geen welstandscriteria gelden

(welstandsvrij gebied);

Il. Conclusie
De ingediende aanvraag voldoet aan de hieraan gestelde wettelijke vereisten. Gelet op artikel 2.1, lid

1 onder a, en artikel 2.10 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht kan de vergunning
worden verleend.
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Handelingen met gevolgen voor beschermde natuurgebieden

. Overwegingen

In artikel 2.27 van de Wabo is, vaor zover van toepassing, bepaald dat de omgevingsvergunning voor
de aangevraagde activiteit voor die gevallen waarin de locatie ligt in een beschermd natuurgebied
zoals aangewezen in de Natuurbeschermingswet 1998 alieen vergunning mag worden verleend indien
de provincie een verklaring van geen bedenkingen (VVGB) heeft afgegeven voor het uitvosren van

deze werkzaamheden;

Op 24 juli 2018 heeft aanvrager met gemeente vooroverleg gevoerd met betrekking tot de aanvraag
omgevingsvergunning. In dit overleg is gesproken over de vereiste voortoets (Natuur). in dit verband
is geadviseerd om eerst een separate aanvraag Wet natuurbescherming in te dienen bij Provincie

Flevoland.

Vervolgens is de aanvraag op 17 september 2018 ingediend, waarin door aanvrager de acfiviteit
‘handelen met gevolgen voor beschermde natuurgebieden’ niet is meegenomen. Aanvrager heeft
expliclet in de projectomschrijving het volgende opgenomen: "Uit onderzoek blijkt, dat er geen
significant negatieve effecten op de instandhoudingsdoelstellingen worden verwacht. De uit te voeren
werkzaamheden zijn derhalve niet vergunningplichtig in het kader van de Wet natuurbescherming”,

Bij de aanvraag is geen voortoets in het kader van de Wet natuurbescherming bijgevoegd.
Gelet hierop hebben wij verzuimd om de Provincie Flevoland als bevoegd gezag voor de Wet
natuurbescherming te vragen of een verklaring van geen bedenkingen Inderdaad niet was vereist.

Op 16 oktober 2018 is de Provincie Flevoland alsnog per mail verzocht om te beoordelen of een
verklaring van geen bedenkingen is vereist.

De Provincie Flevoland heeft per mail van 17 oklober 2018 geconcludeerd dat “"als gevolg van het
plaatsen van palen en rasters, omheiningen en paardenkralen een verslechtering van de kwaliteit van
leefgebieden van soorten en of significante verstoring van kwalificerende soorten op voorhand kan
worden uitgesloten. Van een avertreding van de verbodsbepalingen uit artikel 2.7, tweede lid Wet
natuurbescherming is derhalve geen sprake. Een verklaring van geen bedenkingen of een vergunning
op grond van de Wet natuurbescherming is niet aan de orde."

Il. Conclusie
De ingediende aanvraag voldoet aan de hieraan gestelde wettelijke vereisten. Een verklaring van

geen bedenkingen is niet noodzakelijk. De vergunning kan worden verleend middels de reguliere
procedure conform artikel 3.7 Wabo,
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1 Inleiding

1.1 Aanleiding en doel

De externe begeleidingscommissie beheer Qostvaardersplassen onder leiding van de heer
Pieter van Geel, heeft in april 2018 een advies beheer Oostvaardersplassen uitgebracht
(van Geel et al., 2018). Onderdeel van dat advies is het terugbrengen van het aantal grote
grazers in het gebied naar 1100 dieren. Dit zal worden bereikt door 1830 edelherten te
schieten en 160 paarden te vangen en te verplaatsen naar gebieden binnen Nederland of
Europa. Het aantal Konikpaarden in de Oostvaardersplassen wordt met deze reductie naar
450 terug gebracht. Het vangen en uitplaatsen wordt bereikt door de aanleg van een
vangweide en vangkraal, waar de paarden zorgvuldig gevangen kunnen worden. De
zorgvuldigheid en dierwelzijn staan hierbij voorop.

Daarnaast wordt in het Trekweggebied een vangweide en vangkraal gerealiseerd waardoor
dit gebied in de toekomst geschikt wordt voor het inscharen van paarden en/of runderen ten
behoeve van het beheer.

De effecten van de reset grote grazers is reeds passende beoordeeld (Sweco 2018,
rapport: SWNL0230954, Sweco rapport: SWNL0233829 en Sweco rapport:
SWNLO0234078). Uit de passende beoordeling volgt dat de reductie van het aantal grote
grazers geen significante negatieve effecten heeft op de kwalificerende vogelsoorten. De
uitvoeringswerkzaamheden van de vangweide en vangkraal zijn in de passende
beoordeling echter niet meegenomen.

Er zijn twee locaties waar een vangweide en vangkraal worden geraliseerd om
konikpaarden te vangen te verwijderen: één locatie in de Qostvaardersplassen en één
locatie in het Trekweggebied.

De voorliggende voortoets heeft als doel mogelijke negatieve effecten
uitvoeringswerkzaamheden te toetsen aan de Wet natuurbescherming. De gevolgen van de
reductie van het aantal konikpaarden en veranderingen in de graasdruk zijn niet opnieuw
beoordeeld.

1.2 Locatie van de vangweide en vangkraal in de Oostvaardersplassen

Het Natura 2000-gebied Oostvaardersplassen, gelegen in provincie Flevoland tussen
Lelystad en Almere. Het gebied is aangewezen voor verschillende Vogelrichtiijn-soorten. en
is in totaal 5480 ha groot. Voor de grote grazers is ca 1880 ha ‘graziggebied’ beschikbaar.
Het overige deel bestaat uit ca 3600 ha moerasgebied (figuur 1.1).

In het grazige deel in de Qostvaardersplassen wordt ten noorden van het spoor in de
Beemdlanden (figuur 1.1), een vangweide met vangkraal gerealiseerd. De locatie waar de
werkzaamheden plaats vinden bestaat uit drogere graslanden die grotendeels verruigd zijn
met voornamelijk akkerdistel.

Voor de locatie van de vangkraal is rekening gehouden met de mogelijkheid tot vervoer van
de Konikpaarden. De vangweide bestaat uit een afrasting (hertenraster) en beslaat circa
55ha. Daarin wordt een 1500m? grote vangkraal gerealiseerd. Met het aanleggen van de
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vangweide en vangkraal wordt het mogelijk de Koniks te vangen en uit te plaatsen met als
einddoel reductie van het aantal konikpaarden.
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Figuur 1.1 de ontwikkeling van de vangweid
vangkraal (rood omkaderd) en perceel Trekweg locatie van de tweede vangweide
(bron. Gemeente Lelystad)

»

1.3 Locatie van de vangweide en vangkraal in het Trekweggebied

Het Trekweggebied ligt naats de Oostvaardersplassen. De twee gebieden worden
gescheiden door een spoorlijn, fietspad, de Lage Vaart en een locale weg. Het
Trekweggebied is ingericht als kiekendieffoerageergebied en draagt daarmee bij aan het
behalen van de Natura 2000-instandhoudingsdoelen voor bruine en blauwe kiekendief van
de Oostvaardersplassen. Het Trekweggebied kent geen Natura 2000-status. Het is wel
onderdeel van het Natuurnetwerk Nederland. De komende tijd wordt het Trekweggebied
her-ingericht, Onderdeel daarvan is het plaatsen van een raster waardor het gebied
geschikt wordt voor begrazing door Koniks of runderen. Daarvoor wordt tevens een
vangweide en vangkraal gerealiseerd. De vangweide en vangkraal zijn aan de westzijde
van het Trekweggebied gesitueerd in de beplantingszone tussen de Vaartplas en het
Trekweggebied,

De vangweide (0,3 ha) en de vangkraal (600m2) zijn zowel geschikt voor het vangen en
behandelen van paarden als runderen.

14 Voorgenomen activiteiten

De vangweides en vangkralen worden in de winterperiode 2018-2019 gerealiseerd, de
werkzaamheden vinden plaats tussen zonsopgang en zonsondergang. Hierbij wordt gebruik

51{28)
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gemaakt van een minigraafmachine, 2 terreinwagens met aanhangers en een werkploeg
van 4 man voor het plaatsen van de afrasteringen en hekwerken. Voor het aanbrengen van
het verhardingsmateriaal wordt gebruik gemaakt van graafmachines en vrachtauto’s.

Voor het maken van de vangkraal in de Oostvaardersplassen (Bijlage 1) wordt voor circa
1600m? een 30cm dikke puinverharding aangebracht die afgedekt wordt met circa 10cm fijn
materiaal. In de verharding worden betonpalen aangebracht, aan de betonpalen worden
balken gemonteerd die als kering gaan dienen. De vangkraal kan middels dubbele poorten,
5 meter lang en 2.20 meter hoog, worden opengemaakt en gesloten.

Voor het Trekweggebied wordt eveneens een definitieve, vangkraal van 600m?2
gerealiseerd. De vangkraal wordt eveneens voorzien van een 30cm dikke puinverharding,
die afgedekt wordt met circa 10cm fijn materiaal. In de verharding worden betonpalen
aangebracht, aan de betonpalen worden balken gemonteerd die als kering gaan dienen.

Bij de vangkralen wordt een laadschans gemaakt waardoor gevangen paarden makkelijk in
de vrachtwagen geladen kunnen worden. De laadschans heeft een talud dat 80cm boven
maaiveld komt te liggenen en bevat een betonnen keerwand van L-stenen

(100cmx78cmx 150cm).

Enkele sloten worden gedempt voor de verbetering van de toegankelijkheid van de
vangkraal en de vangweide. Dit is tevens noodzakelijk om de te vangen dieren makkelijker
in de vangkraal te drijven.

In de vangweide van de Oostvaardersplassen wordt op een drietal plaatsen kleine poelen
gegraven als drinkvoorziening voor de ingevangen Koniks. De vangweide is omheind met
een 2 meter hoog hertenraster (IJzeren groen gemoffeide palen met gegalvaniseerd Ursus
gaas) het aanbrengen van de palen gebeurt met een minigraafmachine.

De Koninkpaarden worden de vangweides ingelokt met voer (hooi). Het vangen van de
Konikpaarden gebeurt in de wintermaanden omdat de periode van eind februari/begin maart
een ideaal moment is om de dieren elders uit te zetten. Bijkomend voordeel is dat in die
periode er relatief weinig voedse!l aanwezig is (winter) waardoor de Koniks zich makkelijker
in de vangweide laten lokken met voer. . In eerste instantie staan de hekken van de
vangweide open en worden de paarden in de vangweide gevoerd. Wanneer de paarden
gewent zijn aan de vangweide gaan de hekken dicht. Edelherten die eventueel in de
vangweide staan kunnen uitspringen via uitspringpoorten. De vangweide en vangkraal
wordt gedurende de winter in gebruik genomen waarbij het er mogelijk een groot aantal
Konikpaarden in de vangweide komt te staan,

De vangweide en vangkraal op de Trekweg worden in volgende jaren in gebruik genomen.

2 Toetsingskader en instandhoudingsdoelstellingen

2.1 Wettelijk toetsingskader

De Wet natuurbescherming heeft als doel het beschermen van Natura 2000-gebieden
(Vogel- en Habitatrichtlijn) in Nederland. Projecten of andere handelingen die Ieiden tot
significante verstoring van kwalificerende soorten of verslechtering van habitats (van
soorten), zijn niet toegestaan zonder vergunning

6{26)
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In de voorliggende voortoets wordt getoetst of de aanleg van de vangweide en vangkraal en
vangen van paarden kan leiden tot significante verstoring van kwalificerende soorten.
Tevens worden de effecten van het (tijdelijk) ruimtebeslag beoordeeld. Indien uit de
voortoets blijkt dat significante effecten niet met zekerheid zijn uitgesloten is een passende
beoordeling nodig.

2.2 Instandhoudingsdoelen Natura 2000-gebied Oostvaardersplassen

De Oostvaardersplassen is aangewezen als speciale beschermingszone in het kader van
de Vogelrichtlijn. Voor de Oostvaardersplassen zijn 33 instandhoudingsdoelen geformuleerd
voor broedvogels- en niet-broedvogelssoorten (tabel 2.2). Dit betreft behoud- en
uitbreidingsdoelstellingen voor opperviakte en kwaliteit van leefgebied voor broedvogels en
niet-broedvogels van het moerasdeel en grazige deel. De instandhoudingsdoelen zijn in dit
kader uitgedrukt in draagkracht voor een bepaald aantal vogels. In de meeste gevallen
betreft dit het gemiddelde aantal vogels dat in de seizoenen 2000-2004 in het gebied
aanwezig was. Voor niet-broedvogels is daarbij onderscheid gemaakt in slaap- of
foerageerfunctie



Tabel 2.2

Code

Broedvogels
AQO4
A017
A021
A022
A026
A027
A034
A081
A082
A119
A272
A292
A295
A298

Instandhoudingsdoelstellingen en relatieve bijdrage van de
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Oostvaardersplassen en de landelijke staat van instandhouding van de soorten
waarvoor het gebied Oostvaardersplassen is aangewezen als
Natura 2000-gebied

Soort

Dodaars
Aalscholver
Roerdomp
Woudaapje

Kleine Zilverreiger
Grote Zilverreiger
Lepelaar

Bruine Kiekendief
Blauwe Kiekendief
Porseleinhoen
Blauwborst

Snor

Rietzanger

Grote karekiet

Niet broedvogels

A027
A034
A038
A041
A043
A045
A048
A050
A051
A052
A054
A056
A059
A061
A0G8
A075
A132
A151
A156

* Het gebied vervult hoofdzakelijk een slaapplaatsfunctie (s), foerageerfunctie (f) of beide (sf
Relatieve bjidrage is alleen berekend als het landelijke doel en het gebiedsdoel. Beide zin

Grote Zilverreiger
Lepelaar
Wilde Zwaan
Kolgans
Grauwe Gans
Brandgans
Bergeend
Smient
Krakeend
Wintertaling
Pijlstaart
Slobeend
Tafeleend
Kuifeend
Nonnetje
Zeearend
Kiuut
Kemphaan
Grutto

LSvi

¢4

[ ]

g

L S N R

Vo

‘

Relatieve
bijdrage*

6-15%
15-30%
6-15%
6-15%
15-30%
>70%
6-15%
2-6%
2-6%
6-156%
<2%
30-50%
2-6%
<2%

f 30 50%
f, 30-50%
sf, 2-6%
sf, <2%
sf, 2-6%
sf, <2%

f, <2%

sf, <2%

f, 2-6%
f.2-6%

f, <2%

f, 15-30%

[ 7]

f, 15-30%
f, <2%

sf, <2%
sf, <2%

Doelstelling

Opperviak

B nvvYenanvaeun

LU I I I O I O T I T I TR B R 1]

Kwaliteit

" e vy iy vaen

LU A I A I T B B B R R ]

Draagkracht

Aantal vogels

30 (sq)

110 (sg)

20 (sg)
600 (sg)
4200 (sg)
1800 (sg)
90 (sg)
2100 (sg)
480 (sg)
1300 (sg)
80 (sg)
1900 (sg)
11900 (sm)
10200 (sm)
280 (sm)

100 (sg)
210 (sm)
90 (sg)

gebaseerd op dezelfde waarde (of seizoensmaximum [smj of seizoensgemiddelde [sg])

Aantal
paren

140
8000 (r)
40
3
20
40
160
40
4
40
190
680
790
3

B {26)

Kernopgaven
{tabel 2.1)

4.06, W
406, W

407, W

4.06, W
4.06, W

4.05
4.05
4.05

4.07. W

4.05

4.05
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3 Beschrijving en beoordeling effecten vangweide en
vangkraal in de Oostvaardersplassen

3.1 Beschrijving van de effecten

De aanleg van de vangkralen hebben een ruimtebeslag dat mogelijk kan leiden tot (tijdelijk)
verlies van beschikbaar geschikt broed- of foerageergebied van kwalificerende
vogeisoorten. Voor de vangkraal wordt gekozen voor een definitieve oplossing, . De
vangweide en kraal worden aangelegd op een ruiger deel van het droge grasland van de
Oostvaardersplassen. De 55ha die de vangweide groot is beslaat 3,5% van het totale
oppervlak droog grasland van de Oostvaardersplassen. Dit areaal blijft beschikbaar als
foerageergebied voor de kwalificerende vogels. Het grasland blift namelijk bereikbaar voor
vogels. De vangkraal legt evenwel een permanent beslag op 1500m? wat ten kostte gaat
van potentieel foerageergebied. Dit betreft een verwaarloosbare opperviakte van 0,01.%
van het totale oppervlak grasland in de Qostvaardersplassen.

De periode van aanleg vind in de winterperiode 2018 2019 plaats. De werkzaamheden
vinden plaats van zonsopgang tot zonsondergang. Mogelijk kan er verstoring optreden in de
aanlegfase in de vorm van geluid, menselijke aanwezigheid en werkzaamheden bij het
aanleggen van de vangweide en vangkraal.

Effecten van de reset grote grazers zijn reeds passend beoordeeld (SWECO rapporten
2018) en worden hier niet meer meegenomen. De conclusie uit de passende beoordeling is
dat significante effecten in het licht van de instandhoudingsdoelstellingen zijn uitgesloten,

Andere effecten zoals verdroging, vernatting, verontreiniging zijn gezien de aard van de
activiteit op voorhand uitgesloten. Ook effecten van verzuring en vermesting vanwege
stikstofdepositie zijn uitgesloten. Het gaat namelijk om een korte durende activiteit met
beperkte inzet van materieel. Bovendien blijkt uit het Natura 2000-beheerplan dat
stikstofdepositie geen rol speelt bij het halen van de instandhoudingsdoelstellingen. De
effecten van vermindering begraasdruk en beinvloeding foerageergebied vogels zijn reeds
passend beoordeeld.

Hieronder worden de effecten van het (tijdelijk) ruimtebeslag en verstoring op kwalificerende
vogelsoorten beschreven.

Niet-broedvogels

Ganzen, smient en wilde zwaan

Het gebied waar de vangweide en vangkraal in de Oostvaardersplassen beslag op legt
wordt beperkt gebruik door ganzen (figuur 2.1). Het gaat vooral om grauwe ganzen. Deze
soort foerageert ook in de ruigere droge graslanden. Niet broedende grauwe ganzen zijn
vooral aanwezig in de periode mei-juni (Kuil et al. 2015) en slechts in lage aantallen in de
winterperiode (SOVON.nl). Brandganzen foerageren doorgaans op kort grazige vegetatie.
De ruigere graslanden op de locatie van de te ontwikkelen vangweide en vangkraal zijn
daarmee niet geschikt als foerageergebied voor de brandgans. Kolganzen zZijn slechts
zelden waargenomen op de locatie van de vangweide (gegevens NDFF). Uit de
maandelijkse vogelmonitoring van het grazige deel valt te herieiden dat de smient en de
wilde zwaan hoofdzakelijk foerageren in de nattere delen van het grasland. De ruigere
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droge graslanden op de locatie (zie onderstaande foto's) van de vangweide en vangkraal is
niet geschikt als foerageergebied voor smient en wilde zwaan.

Impressie van de vegelatie op de locatie van de vangweide (foto’s SWECO, oktober 2018).

Het ruimtebeslag van 1500m? van de vangkraal is zeer gering (ca. 0,01%) in vergelijking tot
het totale areaal aan ganzenfoerageergebied in de Oostvaardersplassen. Het gebied van de
vangweide wordt alleen minder geschikt als foerageergebied tijdens de aanleg (1
werkweek) en tijdens het vangen van de paarden (maximaal 1 maand). Daarna kunnen de
ganzen hier weer foerageren.

De ganzen hebben een verstoringsafstand van 100m-300m (Krijgsveld et al., 2008).
Verstoring door geluidsoverlast en optische verstoring kan leiden tot een verminderd
gebruik van de directe omgeving van de te ontwikkelen vangkraal en vangweide. Echter
worden de nabij gelegen percelen, slechts extensief gebruikt door foeragerende ganzen
(figuur 2.1). Aangezien de werkzaamheden van beperkte omvang zijn en grauwe ganzen in
de uitvoeringsperiode slechts in beperkte aantallen in het grazige deel van de
Oostvaardersplassen aanwezig zijn, blift er voldoende foerageergebied aanwezig om
terecht te kunnen. Dit geldt ook voor brandganzen omdat de belangrijkste kortgrazige
foerageergebieden buiten de verstoringsafstand van de werkzaamheden liggen.
Foerageergebieden van kolgans, smient en wilde zwaan liggen buiten de verstoringsafstand
van de werkzaamheden. Deze soorten worden dus niet verstoord door de werkzaamheden

10 (26)
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Figuur 2.1 Gecombineerde ganzenkaart (6én stipje = individu van Brandgans en Grauwe Gans) in
het voorjaar van 2012 gedurende vier tellingen. In lchtgrijs is de verspreiding van riet,
bosrestanten en open water weergegeven (bron: van Manen et al., 201 3)

Steltiopers

De grote zilverreiger foerageert gedurende het najaar en de winter, naast het jaarrond
gebruik van het moerasgebied, ook op grazige graslanden. Vooral in de winterperiode
maakt het grazig gebied een belangrijk deel it van het foerageergebied. De grote
zilverreiger is gevoelig voor geluidsverstoring en optische verstoring en laat zich eenvoudig
verjagen bij benadering door mensen. Door de aanleg van de vangweide en vangkraal en
het uitvangen van de Koniks is verstoring door geluid en optische verstoring niet uit te
sluiten. Mogelijk wordt er daardoor minder gebruik gemaakt van het foerageergebied in of in
de directe omgeving van de vangweide en vangkraal.

De lepelaar en kluut foerageren in ondiep, open water. Geschikt foerageergebied is voor
lepelaar en kluut afwezig binnen de vangweides en in de nabijheid van de vangweides. De
rustgebieden van de lepelaar en kluut liggen buiten de verstoringafstanden, respectievelijk
115m, 500m (Krijgsveld et al., 2008).

Grutto en kemphaan foerageren in open, nat grasland en op korte hoog productieve
graslanden. Het beoogde gebied voor de vangkraal is beperkt geschikt voor deze soorten,
omdat het delen van het grasland betreft met ruige vegetatie. Daarnaast is voor de
kemphaan van belang dat rust,- en foerageerlocaties op korte afstand van elkaar gelegen
zijn. De ontwikkeling van de vangkraal en vangweide bevindt zich op meer dan 1 kilometer
van het moerasgebied, welke fungeert als rustgebied. De grote afstand tot het
moerasgebied maakt dat de locatie van de vangweide geen geschikt foerageergebied is
voor grutto en kemphaan. Bovendien bevind de locatie van de vangweide zich ruim buiten
de gestelde verstoringsafstand voor kemphaan (100-300m {Alterra, 2008)). Het
areaalverlies aan open grasland door het aanleggen van de vangkraal leidt niet tot relevant
verlies aan foerageergebied of tot verstoring voor de betreffende soorten.
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Eenden

Eendensoorten waarvoor het gebied is aangewezen, foerageren voornamelijk in het
moerasgebied van de Oostvaardersplassen. In het grazige deel van de
Oostvaardersplassen foerageren eenden soorten als krakeend, bergeend, slobeend en
pijlstaart . Deze foerageren langs waterkanten, geisoleerde poelen en de nattere delen van
het grasiand (Kuil et al. 2015). Deze habitats komen in het grazige deel in en rondom de
vangweide en vangkraal niet voor. Daarmee is dit gebied niet geschikt als foerageergebied
voor eenden. Afname van foerageergebied is daarom niet aan de orde.

Verstoringsafstanden variéren per soort eend tot maximaal 500m (Krijgsveld et al., 2008).
De slaap- en rustplaatsen van eenden bevinden zich op grote open plassen in de
moeraskern, buiten deze afstand. De slaap- en rustplaatsen worden daarom niet verstoord.
De belangrijkste foerageergebieden liggen eveneens buiten de verstoringsafstand.

Zeearend

De zeearend prefereert een leefgebied, bestaande uit een combinatie van moerasbos waar
nestbomen te vinden zijn en open water waar gejaagd kan worden. Het grazige deel vormt
ook foerageergebied voor de zeearend, waar de soort jaagt op ganzen en ook foerageert op
kadavers. De vangweide is ruim genoeg om beschikbaar te blijven als foerageergebied.
Alleen de vangkraal gaat door de verharding verloren, maar dit is slechts 0,01% van het
grasiand areaal in de Oostvaardersplassen.

Broedvogels
Alleen voor dodaars, roerdomp, blauwborst, snor en rietzanger is het grazige gebied van

belang als broedgebied (Kuil et al. 2015). De overige negen kwalificerende broedvogels
broeden in het moerasgebied (Kuil et al. 2015). Dit wordt niet aangetast door de
werkzaamheden. De broedlocaties worden ook niet verstoord, omdat deze ruim buiten de
maximale verstoringsafstand van kwalificerende broedvogels (300m) zijn gelegen.
Bovendien vinden de werkzaamheden plaats in de winterperiode.

Blauwborst, snor en rietzanger broeden in de rietianden van het moeras. Dergelijk
broedgebied is niet aanwezig binnen de locatie van de vangweide en evenmin in de directe
omgeving binnen de verstoringsafstand van deze soorten (maximaal 100m conform de
Natura 2000-profielendocumenten van LNV). In het grazige gebied broedt de roerdomp in
natte delen nabij het moeras. (van Manen 2013), ruim buiten de verstoringsafstand van
deze soort. Dodaars broedde binnen het grazige gebied in plassen met een
oeverbegroeiing. Sinds 2012 gaat het nog maar om enkele broedgevallen nabij de Driehoek
aan de rand van het moerasgebied (van Manen 2013). De conclusie is dat geen van de
kwalificerende broedvogels verstoord wordt of broedgebied verliest vanwege de
voorgenomen werkzaamheden.

Een aantal broedvogels foerageert in het grazige gebied (tabel 2.3). De blauwe en bruine
kiekendief kunnen foerageren op het grazige deel en de ruigere vegetatie rond de
spoorzone. Het grazige gebied is echter van beperkte betekenis voor deze soorten. Het
merendeel van het foerageren vindt plaats boven de agrarische percelen met wintergerst en
wintertarwe (Beemster at al. 2010). Voor de bruine kiekendief is daarnaast het
moerasgebied in de Oostvaardersplassen van belang als foerageergebied (Kuil et al. 2015).
Dat geldt niet voor de blauwe kiekendief. De realisatie van de vangkraal in de
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Oostvaardersplassen kan leiden tot een verwaarloosbaar kleine afname van
foerageergebied door ruimtebeslag. Verstoring van kwalificerende broedvogels tijdens het
broedseizoen is uitgesloten, gezien de werkzaamheden buiten het broedseizoen
plaatsvinden. Voor de overige broedvogelsoorten die in het grazige gebied foerageren geldt
dat zij vooral in de omgeving van de broedlocaties foerageren en dus op relatief grote
afstand van de vangweide en vangkraal. Gezien de korte periode van uitvoering,
(grotendeels) buiten het broedseizoen is significante verstoring van foeragerende
kwalificerende broedvogels uitgesloten. Het ruimtebeslag van de vangkraal zorgt ook niet
voor verlies aan foerageergebied Het gebied is voor geen van de broedvogels namelijk
relevant foerageergebied.

Tabel 2.3 Overzicht van de maanden waarin de Natura 2000-vogelsoorten vooral aanwezig zijn
in de Oostvaardersplassen en de delen van het gebied die van belang zijn als
broed- en foerageergebied, overgenomen uit het Natura 2000-beheerplan (van

Manen 2013).
Noturs 2000- Harnd: in | Balang ven | Batang van Butten OVP voorat
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annweig ls i
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Zeearend

De Zeearend is niet aangewezen als broedvogel voor de Oostvaardersplassen, maar
vanwege de zeldzaamheid en de publieke aandacht voor de soort is de mogelijke verstoring
van broedende zeearenden hieronder toch beschreven. De zeearend broedt in het
moerasgebied op minsten meer dan 1 tot 1,5 kilometer van de vangweide en activiteiten die
in dit kader plaatsvinden. In de literatuur worden verstoringsafstanden van 150m tot 500m
genoemd (Dementavigius and Treinys 2009, Probst and Gaborik 2011), sommige
vogelbeschermers adviseren zelfs een afstand van 1000m te bewaren om verstoring te
voorkomen (facebook pagina Vogelbescherming Nederland). In het Natura 2000-
profielendocument van LNV staat echter dat de soort weinig gevoelig is voor verstoring. De
afstand van de activiteiten tot het broedgebied is in ieder geval zo danig groot dat
significante verstoring van broedende zeearenden is uitgesioten, ongeacht de nestlocatie
die hij in het moeras verkiest.
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3.2 Toetsing van de effecten aan de instandhoudingsdoelstellingen

Bij de toetsing van de effecten zijn de huidige aantallen vogels in relatie tot het
instandhoudingsdoel van belang. Deze zijn weergegeven in tabe} 2.3. Diverse broed- en
niet-broedvogels bevinden zich momenteel onder hun instandhoudingsdoel.

Tabel 2.3 Instandhoudingsdoelstellingen en aantallen per soort broedvogels en niet-
broedvogel waarvoor het gebied Oostvaardersplassen is aangewezen. Huidig
aantal is gebaseerd op de meest recente gevalideerde beschikbare gegevens via

SOVON.nl.
Code Soort Draagkrachtdoelen Huidig aantal
Aantal vogels Aantal Aantal in 2011
paren -2016
Broedvogels
A004 Dodaars 140 21
A017 Aalscholver 8000 (r) 2305
A021 Roerdomp 40 15
A022 Woudaapje 3 <1
A026 Kteine Zilverreiger 20 <1
A027 Grote Zilverreiger 49 178
A034 Lepelaar 160 87
A081 Bruine Kiekendief 40 63
A082 Blauwe Kiekendief 4 <1
A119 Porseleinhoen 40 16
A272 Blauwborst 190 202
A292 Snor 680 414
A295 Rietzanger 790 85
A298 Grote karekiet 3 0
Niet broedvogels
AQ27 Grote Ziverreiger 30 (sg) 119
A034 Lepelaar 110 (sg) 60
A038 Wilde Zwaan 20 (sg) 6
A041 Kolgans 600 (sg) 100
A043 Grauwe Gans 4200 (sg) 4171
A045 Brandgans 1800 (sg) 4853
A048 Bergeend 90 (sg) 72
A050 Smient 2100 (sg) 1179
A051 Krakeend 480 (sg) 183
AD52 Wintertaling 1300 (sg) 1820
A054 Pijlstaart 80 (sg) 64
AD56 Slobeend 1900 (sg) 1907
A059 Tafeleend 11900 (sm) 7688
A061 Kuifeend 10200 (sm) 13679
A068 Nonnetje 280 (sm) 47
A075 Zeearend 5
A132 Kluut 100 (sg) 1"
A151 Kemphaan 210 (sm) 162
A156 Grutto 90 (sg) 36

Niet-broedvogels

Ganzen, smient en wilde zwaan

Het aantal grauwe ganzen schommelt de laatste jaren rond het instandhoudingsdoel een
duidelijke trend ontbreekt (figuur 2.2). De grauwe gans maakt beperkt gebruik van de locatie
vangweide en vangkraal en de daaraan grenzende percelen. Bovendien beperkt de
verstoring zich tot wintermaanden, buiten de periode dat de meeste grauwe ganzen
aanwezig zijn (mei-oktober). Gezien de beperkte duur, periode en intensiteit van de
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verstoring zal er geen sprake zijn van significante verstoring in relatie tot de
instandhoudingsdoelen. Aangezien de locatie van de vangweide na de uitvoering
beschikbaar blijft als foerageergebied leidt dit niet tot verslechtering van het
foerageergebied. De vangkraal is zeer gering (1500 m?, zijnde < 0,01%) in opperviak in
vergelijking tot het totale areaal aan grasland (1300 ha in 2016, conform kartering
Staatsbosbeheer) en ligt bovendien niet in preferent foerageergebied. Het ruimtebeslag leidt
daarom niet tot een verslechtering van het foerageergebied. Het areaal grastand is
tegenwoordig meer dan 50% groter dan begin 21° eeuw (figuur 2.3). Duidelijk is dat de
omvang van graslandareaal geen belangrijke sturende factor is voor de aantallen grauwe
ganzen. Een zeer geringe afname in grasland door de vangkraal en tijdelijke verstoring van
grasland in de vangweide zal dan ook zeker geen effect hebben op de populatie.
Significante effecten in relatie tot de instandhoudingsdoelstelling zijn zeker uitgesioten.
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Figuur 2.2 Aantalsontwikkelingen van de brandgans, grauwe gans en smient (winter- en
trekvogels) in Oostvaardersplassen over de jaren (links) en aanwezigheid over het jaar
in de laalste vijf seizoenen (bron
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Figuur 2.3 Ontwikkeling van het opperviakte grastand in de Qostvaardersplassen (data karteringen
Staatsbosbeheer)

De aantallen smienten bevinden zich ver onder de instandhoudingsdoelstelling.

De locatie van de vangweide en omgeving zijn ongeschikt als foerageergebied voor de
smient. Daarnaast liggen de rustgebieden van smienten op meer dan 1km van de
vangweide. In dit kader treden er geen effecten op ten gevolge van de uitvoering van de
werkzaamheden en is afname van foerageergebied door ruimtebeslag uitgesloten. Er zijn
derhalve geen significante gevolgen voor de instandhoudingsdoelstelling.
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Het aantal brandganzen bevindt zich ver boven de instandhoudingsdoelstelling. Gezien de
beperkte duur, intensiteit van de verstoring en de beperkte geschiktheid van de locatie als
foerageergebied is er geen sprake van significante effecten op de instandhoudingsdoelen.
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Figuur 2.4 Landeljke aantalsontwikkeling van de kolgans (links) en aantalsontwikkelingen van
kolgans (winter- en trekvogels) in Oostvaardersplassen over de jaren (rechts) (bron.
www.sovon.nl)

De kolgans bevindt zich in ongunstige staat van instandhouding in de Oostvaardersplassen.
De afname van het aantal kolganzen in de Oostvaardersplassen is geheel tegengesteld aan
de landelijke trend (figuur 2.4). Deze afname lijkt het gevolg te zijn van concurrentie tussen
kolgans en brandgans en de facilitatie van brandganzen door de grote grazers (Cornelissen,
Beemster, and Kuypers 2017). De fijnere bek van de brandgans en de kleinere
lichaamsbouw maakt de brandgans effectiever op korte graslanden (Heuermann et al, 2011,
Durant et al, 2003) waardoor de kolgans met een groter postuur slechts beperkt gebruik kan
maken van de kort grazige vegetatie. Het gebied in en rondom de vangweide en vangkraal
is niet of nauwelijks geschikt als foerageergebied (van Manen et al., 2013). De vangweide
blijft bereikbaar voor ganzen. Bovendien betreft het verlies aan grasland door ruimtebeslag
van de vangkraal slechts een zeer klein deel van het beschikbare areaal grasland (<0,01%).
In dit kader zijn significant negatieeve effectenop de instandhoudingsdoelstelling van de
kolgans uit te sluiten. Tevens zijn significante negatieve effecten van verstoring uit te
sluiten, omdat de aangrenzende gebieden zeer extensief gebruikt worden door ganzen en
de afstand van de vangweide tot rustgebieden in de moeraskern buiten de
verstoringsafstand liggen.

Steltlopers

De instandhoudingsdoelen voor grote zilverreiger worden ruimschoots behaald en ook de
landelijke trend is positief. Gezien de beperkte mate van verstoring, de beperkte omvang
van het tijdelijk ruimtebeslag alsmede de gunstige staat van instandhouding zijn significant
negatieve effecten van de werkzaamheden voor de instandhoudingsdoelstelling van de
grote zilverreiger uit te sluiten.

De aantallen van zowel de lepelaar als de kluut bevinden zich ruim onder de

instandhoudings-doelstelling. Lepelaar en kluut foerageren in ondiep, open water, geschikt
foerageer gebied voor lepelaar en kluut is afwezig in en binnen de directe nabijheid van de
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vangweide en vangkraal. Tevens is significante verstoring door geluid uitgesloten gezien de
afstand van de vangweide en vangkraal tot de kerngebieden van deze soorten (>1km).
Significant negatieve effecten in relatie tot de instandhoudingsdoelstellingen zijn uitgesloten.

De aantallen van grutto en kemphaan bevinden zich onder de
instandhoudingsdoeistellingen voor de Oostvaarderplassen. Zowel grutto als kemphaan
foerageren op vochtige graslanden. De ontwikkeling van de vangkraal en vangweide
bevindt zich op meer dan 1 km van het moerasgebied, en betreft een ruige grasvegetatie.
Dit maakt de locatie zeer beperkt geschikt als foerageergebied. Optische verstoring en
verstoring door geluid op rust- en sltaapplekken is uitgesloten, aangezien verstoring plaats
vind bij afstanden van 100-300m (Krijgsveld et al., 2008). Ruimtebeslag op foerageergebied
door het aanleggen van de vangkraal is uitgesloten. De werkzaamheden voor het realiseren
van de vangkraal vinden plaats in de winter, gedurende deze perioden is het grootste deel
van de grutto’s in Afrika voor overwintering. Significante verstoring van de grutto en
kemphaan, alsmede verslechtering van hun leefgebied uitgesloten. De activiteit heeft geen
significant negatief effect voor de instandhoudingsdoelstellingen.

Eenden

De soorten krakeend, bergeend, pijlstaart, nonnetje en tafeleend bevinden zich onder de
instandhoudingsdoelen voor de Oostvaarderplassen, de overige kwalificerende
eendensoorten (wintertaling slobeend, kuifeend) bevinden zich boven de
instandhoudingsdoelen (tabel 2.3). Alle kwalificerende eendensoorten zijn gebonden aan
korte natte graslanden met geisoleerde poelen en sloten. Binnen de locatie van de
vangweide is geen geschikt rust- en/of foerageerbiotoop aanwezig. . Significant negatieve
effecten op het foerageergebied van eenden uitgesloten. Tevens is significante verstoring
door geluid en optische verstoring uit gestoten, door voldoende afstand tot rust- en
slaapplekken en aanwezigheid van uitwijkmogelijkheden.

Zeearend

Voor de zeearend (niet-broedvogel) zijn de instandhoudingsdoelen gericht op behoud
omvang en kwaliteit van het leefgebied. De zeearend is in aantal toegenomen en bevindt
zich momenteel in gunstige staat van instandhouding in het Natura 2000-gebied
(SOVON.nl). Ruimtebeslag op het foerageergebied door aanleg van de vangkraal is
verwaarloosbaar klein (0,01% van het grasland areaal in de Oostvaardersplassen) en heeft
geen effect op de voedselbeschikbaarheid. Van verslechtering van het foerageergebied is
dan ook geen sprake. Verstoring van foerageergebied is tijdelijk en van beperkte omvang,
zodat er voldoende onverstoord foerageergebied beschikbaar blijft. Significante gevolgen
voor de instandhoudingsdoelstelling zijn uitgesloten.

Broedvogels
De broedvogels waarvoor de Oostvaardersplassen is aangewezen, betreffen vogels die in

moeras- en rietvegetaties en bij water broeden. Op de locatie van de vangweide en
vangkraal is geen broedgebied aanwezig van kwalificerende broedvogelsoorten (Kuil et al.
2015, van Manen 2013). De locatie bestaat namelijk uit droog, ruig grasland. Aantasting van
broedhabitat door ruimtebeslag is daarom uitgesloten. Door de ligging en de afstand van de
locatie van de vangkraal en vangweide ten opzichte van het moerasgebied kan significante
verstoring door geluid en optische verstoring van de soorten die hier broeden eveneens
worden uitgesloten. De aanleg van de vangweide en kraal is eind december 2018 afgerond,
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en de aanleg vindt daarmee buiten het broedseizoen van de aangewezen broedvogels voor
de Oostvaardersplassen plaats. Negatieve effecten op broedvogels zijn daarom uitgesloten

Blauwe, en Bruine Kiekendief

De Bruine kiekendief bevindt zich ruim boven het gestelde instandhoudingsdoel, de
instandhoudingsdoelen voor de blauwe kiekendief worden echter niet behaald. Voor de
bruine en blauwe kiekendief is de aanleglocatie van de vangweide en vangkraal deel van
het foerageergebied. De realisatie van de vangweide legt echter geen ruimtelijk beslag op
het foerageergebied van de bruine en blauwe kiekendief. Het foerageergebied blift tijdens
en na de aanleg van de vangweide beschikbaar. Wel vind er zeer gering ruimtebeslagplaats
door de aanleg van de permanente vangkraal (1000m?). De werkzaamheden vinden buiten
het broedseizoen plaats en op ruime afstand (>1km) van eventuele rustplekken. In dit kader
is een significant negatief effect op de instandhoudingsdoelstelling van de bruine en blauwe
kiekendief uitgesloten.

4 Beschrijving en toetsing van de effecten vangweide en
vangkraal Trekweggebied

4.1 Afbakening effecten

De aanleg van de vangkraal in het Trekweg perceel vind plaats buiten het Natura-2000
gebied (Figuur 2.1). Derhalve is er geen sprake van fysieke aantasting van het Natura-
2000-gebied. Het ontwikkelen van de vangweide en vangkraat in het trekweg perceel kan
leiden tot ruimtebeslag en daarmee mogelijk tot verlies van beschikbaar geschikt
foerageergebied van kwalificerende vogelsoorten. Voor de vangkraal wordt gekozen voor
een definitieve oplossing, waarbij een vangkraal van 600m? wordt gerealiseerd. De
vangkraal wordt voorzien van een 30cm dikke puinverharding, die afgedekt wordt met circa
10cm fijn materiaal. De kraal wordt in een bebost gedeelte in de uiterste randen van het
gebied nabij de openbare Trekweg aangelegd. De vangkraal legt weliswaar permanent
beslag op 600m? kiekendieffoerageergebied door de bebossing worden de effecten
geminimaliseerd.. De aanleg van de vangweide legt beslag op een beperkt deel van het
kiekendieffoerageergebied, de 0,3ha die bestemd is voor en realisatie van de vangweide en
vangkraal beslaat nog geen 0,2% van het totale beschikbare opperviak
kiekendieffoerageergebied (153,5ha). In bijlage 2 is het detailontwerp van de vangweide en
vangkraal opgenomen.

Er kan mogelijk verstoring optreden in de aanlegfase, vanwege geluid en menselijke
aanwezigheid bij het aanleggen van de vangweide en vangkraal. De aanleg van de
vangweides en vangkralen vindt in de winterperiode 2018 plaats met mogelijke uitloop begin
2019. Er wordt uitsluitend gewerkt in de uren tussen zonsopgang en zonsondergang. Door
tijdelijke aard van aanleg de vangweide en vangkraal is het grootste deel van het
ruimtebeslag beperkt tot de wintermaanden. Het vangen van paarden wordt uitgevoerd in
de winterperiode.
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4.2 Beschrijving en toetsing effecten

Niet-broedvogels

Ganzen, wilde zwaan en smient

Het perceel kenmerkt zich door ruigte (zie onderstaande foto) en wordt in de praktijk niet
gebruikt door ganzen, wilde zwaan en smient als foerageergebied (MOVARES 2018).
Gezien de ligging is verstoring van deze kwalificerende vogelsoorten in de
Oostvaardersplassen niet aan de orde. Effecten op ganzen, wilde zwaan en smient zijin
daarom uitgesioten.

Strokenteelt op het Trekwegpercee, foto overgenomen uit (MOVARES 2018)

Steltlopers

De niet-broedende grote zilverreiger foerageert gedurende het najaar en de winter
sporadisch op in de ruigtes in het Trekweggebied. De grote zilverreiger is gevoelig voor
geluids- en optische verstoring en laat zich eenvoudig verjagen bij benadering door
mensen. Door de ontwikkeling van de vangweide is er kans op geluidsverstoring en
optische verstoring.

Echter bevind de grote zilverreiger zich ver boven de gestelde instandhoudingsdoelen,
bovendien betreft de vangweide op het Trekweggebied zeer gering deel van het
foerageergebied. Het Trekweggebied is ook niet nodig voor het halen van het de
instandhoudingsdoelen in het Natura 2000-gebied. Er blijven dan ook voldoende
onverstoorde foerageergebieden beschikbaar. In dit kader zijn significante negatieve
effecten op de instandhoudingsdoelstelling uitgesloten.

De lepelaar en kiuut foerageren in ondiep, open water. Er is geen geschikt foerageer gebied
voor lepelaar en kluut aanwezig binnen de vangweides en in de nabijheid van de
vangweides. De rustgebieden van de lepelaar en kluut liggen buiten de verstoringafstanden
(respectievelijk 115m, 500m, Krijgsveld et al., 2008) van het Trekweggebied. Verstoring en
verslechtering van het leefgebied van deze soorten is daarom uitgesioten.
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Grutto en kemphaan

De locatie van de vangweide op de trekweg is geen geschikt biotoop is voor de kemphaan
en grutto. Van belang is dat rust,- en foerageerlocaties op korte afstand van elkaar gelegen
zijn. De werkzaamheden voor het realiseren van de vangkraal worden bovendien uvitgevoerd
in de periode dat het grootste deel van de grutto’s in Afrika zijn voor overwintering. Het
Trekweggebied bevind zich ruim buiten de gestelde verstoringsafstand (100-300m, Alterra,
2008) van het moerasgebied, dat fungeert als rustgebied. Verstoring en verslechtering van
het leefgebied van grutto en kemphaan is daarom uitgesloten.

Eenden

De overige niet-broedende watervogels, waaronder de eenden soorten, bevinden zich
vooral in het moerasdeel van het gebied en in de plassen en poelen in het grazig deel. het
grasland foeragerende eenden soorten zoals krakeend, bergeend, slobeend en pijistaart
prefereren gebieden langs waterkanten, geisoleerde poelen en de nattere delen van het
grasland. Afname van foerageergebied is niet aan de orde, omdat de locatie van de
vangweide en vangkraal strokenteelt en ruigte zonder ruim open water betreft. Het
leefgebied wordt niet beinvioed door de aanleg van de vangweide en vangkraal in het
perceel Trekweg. Verstoring en verslechtering van het leefgebied van kwalificerende
soorten eenden is daarom uitgesloten,

Zeearend

Voor de zeearend zijn de instandhoudingsdoelen gericht op behoud omvang en kwaliteit
van het leefgebied. Hoewel de zeearend binnen de Qostvaardersplassen foerageert in het
grazige deel is dit hoofdzakelijk gericht op kadavers in de winter. Binnen het perceel van de
Trekweg zijn geen grote kadavers te vinden. De zeearend in de Qostvaardersplassen
foerageren buiten de Oostvaardersplassen vooral in de Lepelaarsplassen. Het
Trekweggebied is niet van belang als foerageergebied. Derhalve is verlies van
foerageergebied door ruimtebeslag uitgesloten. Het broedgebeid van de zeearend bevind
zich in het moerasgebied, ruim buiten de verstoringsafstand van het Trekweggebied. .
Verstoring en verslechtering van het leefgebied van de zeearend is daarom uitgesloten.

Broedvogels
De broedvogels waarvoor de Qostvaardersplassen is aangewezen, betreffen vogels die in

moeras- en rietvegetaties en bij water broeden. Op de locatie van de vangweide en
vangkraal is geen geschikt biotoop als broedgebied aanwezig voor kwalificerende
broedvogelsoorten. Bovendien zijn kwalificerende broedvogelsoorten niet op locatie
waargenomen (MOVARES 2018).

Aantasting van broedgebied is daarom voor alle broedvogelsoorten uitgesloten. Door de
ligging en de afstand van de locatie van de vangkraal en vangweide ten opzichte van het
moerasgebied kan significante verstoring door geluid en oplische verstoring van de soorten
die hier broeden eveneens worden uitgesloten. Bovendien vinden de werkzaamheden
grotendeels buiten het broedseizoen plaats.

Blauwe en bruine kiekendief zijn de enige broedvogelsoorten waarvoor de

landbouwgebieden rond de Oostvaardersplassen van belang zijn als foerageergebied (Kuil
et al. 2015). Daarom wordt hieronder de mogelijke effecten op deze soorten beoordeeld.
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Voor de overige broedvogels is het Trekweggebied niet van belang en is significante
verstoring of verslechtering van foerageergebied op voorhand uitgesloten.

Mogelijke effecten foerageergebied blauwe en bruine Kiekendief

Het Trekweggebied behoort tot het foerageergebied van de blauwe en bruine kiekendief
(Beemster at al. 2010). De afgelopen jaren zijn beide soorten hier regelmatig waargenomen
(gegevens NDFF). Blauwe kiekendieven werden alleen waargenomen in het najaar tot
vroege voorjaar. Bruine kiekendieven werden ook in het voorjaar en zomer waargenomen.
Het gaat hierbij waarschijnlijk ook om bruine kiekendieven die broeden in de moeraszone
van de Qostvaardersplassen. Het Trekweggebied ligt namelijk binnen de actieradius van
broedlocaties in het moerasgebied van de Oostvaardersplassen. De blauwe kiekendief
heeft de afgelopen jaren niet meer gebroed in de Oostvaardersplassen (SOVON.nl). Het
Trekweggebied speelt daarom momenteel geen rol voor de instandhouding van broedende
blauwe kiekendieven. Het gebied kan echter wel van belang zijn voor de mogelijke
hervestiging van broedende blauwe kiekendieven.

De realisatie van de vangkraal kan leiden tot een beperkte afname van foerageergebied
door ruimtebeslag. De vangweide (0,3ha) is ruim genoeg voor de kiekendieven om binnen
de rasters te kunnen jagen. Wel is er sprake van een gering ruimtebeslag op het
kiekendieffoerageergebied (153,5ha) door de aanleg van de vangkraal (0,06ha).

De staat van instandhouding van de bruine kiekendief ligt ruim boven het
instandhoudingsdoel, de doelen voor de blauwe kiekendief worden echter niet behaald. De
afgelopen jaren heeft de blauwe kiekendief niet meer gebroed in de Oostvaardersplassen.
Oook landelijk is de trend van de blauwe kiekendief als broedvogel sterk negatief
(SOVON.nl). Een belemmering voor de blauwe kiekendief is beschikbaarheid van geschikt
foerageergebied met voldoende muizenaanbod (Kuil et al. 2015). De vangkraal is zo
beperkt in opperviak dat dit geen verschil maakt in de beschikbaarheid van muizen binnen
het kiekendieffoerageergebied. Het foerageergebied in de Oostvaardersplassen en in
andere landbouwgebieden in de omgeving wordt niet beinvloed. Er is dan ook geen sprake
van verslechtering van het foerageergebied van de bruine en blauwe kiekendief. Er vindt
bovendien geen verstoring plaats van het foerageergebied tijdens de broedseizoen.
Significante gevolgen voor de instandhoudingsdoelstellingen van bruine en blauwe
kiekendief zijn daarom uitgesioten.

5 Cumulatie

5.1 Andere plannen en projecten

Bij de beschouwing van mogelijke cumulatieve effecten is in eerste instantie gekeken naar
plannen en projecten die in het Natura 2000-gebied Oostvaardersplassen

plaatsvinden,. Daarnaast is naar plannen of projecten gekeken die buiten het Natura 2000-
gebied plaatsvinden en die invioed kunnen hebben op de kwalificerende soorten

binnen het Natura 2000-gebied Oostvaardersplassen.

Binnen het Natura 2000-gebied gaat het om de volgende relevante

projecten/ontwikkelingen:

e Moeras-reset: regeneratie van het rietmoeras, zodat de Natura 2000-doelsoorten die in
de afgelopen jaren in aantal achteruit zijn gegaan weer kunnen toenemen en de doelen
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gehaald worden (voor nadere beschrijving zie Royal HaskoningDHV, september 2018.
Voortoets Moerasreset Qostvaardersplassen)

o Reset grote grazers: vermindering van de graasdruk en herstellen van mozaiek
vegetaties, zodat de Natura 2000-doelsoorten die in de afgelopen jaren in aantal
achteruit zijn gegaan weer kunnen toenemen en de doelen gehaald worden (voor
nadere beschrijving zie Sweco, augustus 2018. Toetsing reset grote grazers aan de Wet
natuurbescherming).

¢ Aanleg beschutting: het welzijn van grazers bevorderen door voldoende
beschuttingsmogelijkheden te bieden voor met name in de winterperiode (voor nadere
beschrijving zie Sweco, oktober 2018. Toetsing aanleg beschuttingsmogelijkheden aan
de Wet natuurbescherming).

s Aanleg boardwalk en verplaatsen uitkijkpunt Vernatting: Vernatting in delen van het
Natura 2000-gebied (0.a. Beemdianden, Spoorzone en Waterlanden): dit betreft het
(deels) verbreden en verdiepen van bestaande slenken en de aanleg van poelen (voor
nadere beschrijving zie Movares, september 2018. Voortoets Wet natuurbescherming:
Grazig deel Oostvaardersplassen, vernatting en recreatie.

* Recreatie: De recreatieve maatregelen bestaan uit (voor nadere beschrijving zie
Movares, september 2018. Voortoets Wet natuurbescherming: Grazig deel
Oostvaardersplassen, vernatting en recreatie).

° in het Entreegebied van de Aimeerse Poort;
° Rondje riet aan de rand van de Driehoek met nieuw uitkijkpunt;

Buiten het Natura 2000-gebied geplande relevante projecten/ontwikkelingen zijn:

¢ Almeerse Poort: inrichting van de bosrand tussen de bebouwde kom van Almere en het
Natura 2000-gebied Oostvaardersplassen als recreatiegebied (voor nadere beschrijving
Zie Altenburg & Wymenga, 2018. ‘Ecologische beoordeling Aimeerse Poort: Een toetsing
aan de Wet natuurbescherming en het Natuurnetwerk Nederland)1

¢ Oostvaardersveldzone, Hollandse Hout Zuid: inrichtingswerkzaamheden gericht op
instandhoudingsdoelen Natura 2000 ten aanzien van kiekdieffoerageergebied
compensatie en aantrekkelijk en beleefbaar landschap aan de randen van de
Oostvaardersplassen (voor nadere beschrijving zie Movares, juli 2018. ‘Natuurtoets:
Oostvaardersveldzone, Hollandse Hout Zuid).

* Kiekendieffoerageergebied: ontwikkeling van de randzones bij de Oostvaardersplassen
door zowel de recreant als de natuur, de ruimte te geven: onderdee! hiervan is de
realisatie van kiekendieffoerageergebieden (voor nadere beschrijving zie Movares, juli
2018. Voortoets Wet natuurbescherming: Kiekendieffoerageergebied Randzone
Oostvaardersplassen).

5.2 Toetsing van cumulatieve effecten

Uit de voortoets aanleg vangweide en vangkraal volgt dat de aanleg van de vangweides en
vangkralen niet leidt tot significante verstoring of verslechtering van habitats van de Natura
2000-soorten. Uit de voortoets blijkt dat voor een aantal soorten een zeer geringe afname in
foerageergebied door ruimtebeslag niet is uit te sluiten, te weten: grauwe gans, kolgans,
grote zilverreiger, blauwe kiekendief, en bruine kiekendief. De toetsing van de cumulatieve
effecten richt zich op deze soorten (tabe! 2.5).
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Tabel 2.5

Soort

Grauwe gans
Kolgans
Grote
Zilverreiger
Bruine
Kiekendief
Blauwe
Kiekendief

SWECO %

Effecten op soorten waarop, door effecten als gevolg van de aanleg van de
vangweides en vangkraal niet kunnen worden uitgesloten in cumulatie met
effecten op deze soorten als gevolg van andere projecten in of in de nabije
omgeving van de Oostvaarderplassen.
- = negatief effect, 0/- = beperkt negatief effect, 0 = geen effect, 0/+ = beperkt
positief effect en += positief effect.

Project
Aanleg
vangweide
0/-

0r-

0/-

0/-

0/-

Reset
Grazers
0

0

o+

0/+

0/+

Reset
Moeras
0

0

0

Beschutting
0/-
0r-
0/+

o7+

0/+

Vernatting

0
0

+

0/+

0/+

Recreatie

De aanleg van de vangweides en vangkralen kan leiden tot een geringe afname in

oppervlak foerageergebied voor de grauwe gans, kolgans, grote zilverreiger, blauwe

ov-
Zone

0/-

0/-

kiekendief, en bruine kiekendief. Alleen voor beide ganzensoorten is een ander project met
een beperkt negatief effect vanwege afname van foerageergebied, namelijk de

beschuttingsmaatregelen. Voor de overige soorten is geen sprake van cumulatie van

effecten.

Voor kolgans en grauwe gans is het ruimtebeslag van de beschuttingsmaatregelen veel
groter dan van de vangweide en vangkraal. Voor kolgans en grauwe gans is de omvang van
het areaal grasland geen belangrijke sturende factor voor het halen van de
instandhoudingsdoelstellingen. Ondanks toename in het graslandareaal de afgelopen 20
jaar, zijn beide soorten in aantal niet toegenomen. De aanleg van de vangkraal en de
beshuttingsmaatregelen te samen zullen niet leiden tot een afname in grasland areaal tot
onder het niveau van begin 21e eeuw. Ook in combinatie met andere plannen en projecten
is dus de conclusie dat de realisatie van de vangweides en vangrkralen geen significante
gevolgen heeft voor de instandhoudingsdoelstellingen van kwalificerende vogelsoorten in de

Oostvaardersplassen.

6

Eindconclusie

De aanleg van de vangweides en vangkralen heeft zelfstandig en in combinatie met andere
plannen en projecten geen significante gevolgen voor de instandhoudingsdoelstellingen van
kwalificerende vogelsoorten in de Oostvaardersplassen.
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Vangkraal in de Oostvaardersplassen

Bijlage 1
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Bijlage 2 Vangkraal Trekweg
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